Nachlass

Johannes Steel
(Herbert Johannes Stahl)

(3.8.1908 - 30.11.1988)

Findbuch

bearbeitet von Claudia Bartels

INSTITUT FUR
ZEITUNGSFORSCHUNG



Inhaltsverzeichnis

Vorwort

1. Korrespondenz

2. Personliche Dokumente

3. Rezensionen und Veréffentlichungen tber Steel
3.1. Rezensionen

3.2. Veroffentlichungen Uber Steel

3.3. Werbung fur Steel

4. Manuskripte und Verdffentlichungen von Johannes Steel
4.1. Manuskripte

4.2. Blcher

4.3. Zeitungsartikel

4.4. Kleine Schriften

4.5. Periodika

5. Wahlkampf

6. Olgesellschaften

7. Sammlungen

7.1. Erinnerungsstiicke

7.2. Fotos

7.3. Schriften von anderen

8. Korrespondenz den Nachlass betreffend
Register

Anhang

© Institut fur Zeitungsforschung der Stadt Dortmund

I R
ZEITUNGSFORSCHUNG

10
13
13
15
18
19
19
25
26
38
39
41
42
44
45
45
46
47



Vorwort

Zeittafel
Johannes Steel (Herbert Stahl / Herbert Johannes Steel) (Journalist, 1908-1988)

03.08.1908 geb. als Herbert Stahl in Elberfeld,
Vater: Hermann Stahl, Kaufmann, geb. 01.03.1871 in Esens, gest. 1935,
Mutter: Karoline, geb. Norawald (angebl. geb. Northwood, Schottin) geb. 1876(?) in Soest,
gest. 1935,
ein Bruder, gest. 1933 oder 1934
Studium in Heidelberg, Oxford, Genf, Berlin (n. eig. Angaben)
1928-1932 Auslandsreisen, angebl. im Auftrag des Reichswirtschaftsministeriums
ab Ende 1932 in GroRbritannien (Feb. 1933 zuletzt in Deutschland, dann Emigration);
1933 "Hitler as Frankenstein"
1934 Ausreise in die USA, N.Y.
Foreign Editor bei der 'New York Post', Beitrage fiur 'The Nation'
"The Second World War"
1935 Heirat mit der Bildhauerin Rhys Caparn
1936 (Marz) Ausburgerung aus Deutschland
1937 "Escape to the present" (Autobiographie)
1937-1947 Radiokommentator fur versch. Radiostationen (WMCA, WOR, WHN), gleichzeitig
Korrespondent fiir mehrere Zeitungen
1938 amerikanischer Staatsblrger; offizielle Anderung seines Namens von Herbert Stahl in
Herbert Steel (Steel flhrte jedoch stets den Vornamen Johannes, der auch ab 1945 in seinem
Pass aufgefuhrt ist)
1938 "The truth about Munich"
1939 Herausgabe des Nachrichtenbriefs 'The Insider'
1942 "Men behind the war"
1945 "The future of Europe"
1946 Kandidat der Labor Party fir die Kongresswahl
1947 (Jan.) Entlassung als Radiokommentator wg. seiner prosowjetischen Haltung
1947-1949 Herausgabe des Nachrichtenbriefs 'Johannes Steel Report on World Affairs'
1949-51 Kolumnist fir 'The Compass'
1956-1961(?) Vizeprasident d. Alaska Oil International Corp.; 1965 Verurteilung wg.
Aktienbetrugs
ab Ende 60er Jahre bis zu seinem Tod Bdrsenkolumnist
gest. 30.11.1988 in Newton, Connecticut

[Quellen: Dokumente des NL; Rdder/Strauss. Biographisches Handbuch, S. 724; G. Schiitte:
Johannes Steel. Deutschsprachige Exilliteratur seit 1933, Bd. 3. USA, S. 164-190]

Biografische Angaben zu Johannes Steel sind sehr unvollstandig und ungenau, da er selbst
widerspruchliche Angaben zu seiner Person machte.

© Institut fir Zeitungsforschung der Stadt Dortmund : Q

INSTITUT FUR]
ZEITUNGSFORSCHUNG



Nachlass

[Zur Vorgeschichte des Nachlasses s. Korrespondenz Georg Schitte - ZI (u. Korrespondenz
Will Schaber - Georg Schitte im Schaber-Nachlass)]

Der schriftliche Nachlass von Johannes Steel kam durch die Vermittlung von Georg Schiitte an
das Institut fur Zeitungsforschung (G. Schiitte verfasste 1988 seine Master's Thesis Uber die
Radiokommentare von Johannes Steel an der Univ. New York). Den ersten Teil erhielt er von
Steel personlich kurz vor dessen Tod, im August 1988. Diese erste Lieferung nach Dortmund
enthielt groflitenteils Material (iberwiegend Zeitungsausschnitte und Dokumente Gber seinen
Wahlkampf), das Uber langere Zeit in einem Gartenhaus bei Johannes Steel gelagert hatte; das
Papier war feucht geworden, hatte Stockflecken und zerfiel beim Anfassen.

Die Originale waren nicht mehr zu retten; die praktikabelste Moglichkeit der Uberlieferung war
daher das Anfertigen von Kopien (zumal es sich zumindest bei den Zeitungsausschnitten auch
nicht um Unikate handelte). Einige Papiere waren auch schon so weit zerfallen, dass sie gar
nicht mehr gesichert werden konnten. Einzig die Flugblatter etc. von Steels Wahlkampf wurden
trotz des schlechten Zustandes auch noch im Original verwahrt.

Einen zweiten - besser erhaltenen - Teil des Nachlasses erhielt Georg Schitte von Freunden
Steels im Frihjahr 1989 (s.a. Schriftwechsel Schiitte mit dem Institut flr Zeitungsforschung),
unter anderem mehrere Exemplare des 'Johannes Steel Report On World Affairs', Fotos,
Zeitungsausschnitte und Flugblatter von Steels Wahlkampf 1946. Die Dortmunder Dokumente
umfassen insgesamt den Zeitraum von 1929 bis 1965, wobei der Schwerpunkt auf den 30er
und 40er Jahren liegt. [Eine weitere Sammlung "Johannes Steel" findet sich in der German
Intellectual Emigré Collection d. State University New York at Albany, wo {iberwiegend Material
aus den 70er u. 80er Jahren gesammelt ist; s. Anl.]

Dem Material lag - mit Ausnahme der eingeklebten Zeitungsausschnitte - keine Ordnung des
Nachlassers zugrunde. Eine von G. Schiutte vorgenommene Ordnung (s. Korrespondenz G.
Schiitte) bezog sich nur auf den ersten (sehr schlecht erhaltenen) Teil. Die der Klassifikation
zugrundeliegende Ordnung folgt meist formalen Prinzipien, im Falle der Wahlkampfunterlagen
und der Aktiengeschafte aber auch inhaltlichen.

Die Sprache des Nachlasses ist, wenn keine anderen Angaben gemacht sind, Englisch.

Eine ausflhrliche Bibliographie zu Steel findet sich bei Georg Schitte: Johannes Steel, in:
Deutschsprachige Exilliteratur seit 1933, hrsg. v. J. Spalek u.a., Bd. 4 Bibliographien USA, T. 3,
S. 1720-1727, Bern u. Miinchen: Saur 1994

© Institut fir Zeitungsforschung der Stadt Dortmund : Q

INSTITUT FUR]
ZEITUNGSFORSCHUNG



1. Korrespondenz
1. Korrespondenz
[Die Korrespondenz ist insgesamt sicherlich nur sehr bruchstlickhaft (iberliefert, ab 1940 sind nur sehr
vereinzelte Schreiben erhalten.
Korrespondenz 1933-1935: Anreden wechseln zw. Herbert Stahl, John Steel, Johannes Steel,
Herbert Johannes Steel]

Korrespondenz | ohne Datum
Il AK 2004/2 -1
7 undatierte Schreiben von und an Johannes Steel:

Einladung des tschechoslowakischen Botschafters v. 29.03.0.J. [frz.]

Brief aus Lissabon an Louise [19417]: dringende Bitte, einen beigefligten
Bericht bei 'PM' drucken zu lassen; erwahnte Personen: Victor Bernstein,
Uhl, Ingersoll, Sam Schwartzmann, Grey, Oursler, Leon Goldstein, Wilbur
Stark, Leichtman

Telegramm an Burnet Hershey, 'Overseas Press Club of America": Absage
zum Lunch wg. eines Treffens mit Winston Churchill
Empfehlungsschreiben von 'Sunday Chronicle', London, an Josef von
Sternberg fur Interview mit Herbert Stahl

Brief an H. G. Koppel Uber Beteiligung an 'The Insider', erwahnt Charles
Hodges

Brief von Selden Rodman, '‘Common Sense': Arbeit an "Men behind the
war"(?)

Brief [Kop.] von W. Colston Leigh, Verleger: Begleitschreiben zu Vertrag [nicht
erh.]

7 Bl.
Indexnummer: 1

Korrespondenz Il 1933
11 AK 2004/2 - 1
Korrespondenz [10 Schreiben] mit Verlagen und Redaktionen v.
24.02.-31.10.1933:
3 Briefe von Paul Scott Mowrer, Pariser Bliro von "The Chicago Daily News', v.
24.,27.02., 23.03.1933: Bemiihen um Verkauf von Steels Artikeln (u.a. tUber
Hjalmar Schacht) in Paris und ein Visum fur USA [Steel z. Zt. in London]
Brief von Harold J. Laski, Universitat London, v. 14.05.1933: Gber "Hitler as
Frankenstein"
Brief von Marley, House of Lords, 20.05.1933: Vorschlag eines Treffens in
London
Brief [mit Umschlag] von C. F. Melville an Sir Oswald Mosley, 'Wishart & Co.'
London, v. 07.06.1933: Bitte um Stellungnahme zu "Hitler as Frankenstein"
Brief von 'Paramount Film Service' v. 14.07.1933: Verfilmung von "Hitler as
Frankenstein"
hs. Brief von Bruce Bullock v. 14.07.1933: Gratulation zu "Hitler as
Frankenstein", Bemihen um Rezension
Brief von A. H. Thysser, 'British Continental Press' v. 22.09.1933: s.o.
Brief von der 'News Chronicle', London, v. 31.10.1933: Treffen mit Mr. Vallance

11 BI.
Indexnummer: 2

© Institut fur Zeitungsforschung der Stadt Dortmund

INSTITUT FUR]
ZEITUNGSFORSCHUNG



1. Korrespondenz

Korrespondenz lll 1934
I AK 2004/2 -1

Korrespondenz [21 Schreiben] mit Verlagen und Redaktionen v.

13.01.-05.09.1934:

Vertrag mit der 'British Continental Press' als Korrespondentin N. Y. v.
13.01.1934 [2 BI. u. Umschlag]

2 Schreiben von 'The New Atlantis', Jan. u. 25.01.1934: Steel als New Yorker
Korrespondent u. Agent der amerikanischen Ausgabe von 'The New Atlantis';
Anl.: 2 Empfehlungsschreiben

Brief von H. K. Reynolds, 'International News Service', London, v. 16.03.1934
Serienbrief von 'The League for Political Education' v. 28.05., Brief an Steel v.
01.06.1934: Einladung zu Vortragen von John Steel u.a.

Brief von Kyle Crichton, 'Collier's', N.Y. v. 29.05.1934: Treffen mit
Interessenten fiir Steels Artikel

2 Briefe von Spencer Brodney, 'Current History Magazine', N. Y., v. 05.06.1934:
Ricksprache wg. Steels Artikel Uber die Finanzlage Deutschlands; Anl.:
Honorarrechnung

2 Briefe von John A. Keyser, 'British Continental Press', v. 08. u. 12.06.1934 [1
u. 3 Bl.]: Dank fiir Artikel; Aufbau einer Pressezentrale zur Verwertung von
Steels Artikeln in amerikanischen Wirtschaftszeitschriften

Telegramm v. 19.06.1934 [2 Bl.]: Ausbleiben eines Artikels

Telegramm u. Brief vom 'American Committee Against Fascist Oppression in
Germany' v. 25.06.1934: Vortrag v. Steel; Anl.: 'Inquiry Commission into

Hitler Oppression in Germany'

3 Briefe von Harry T. Saylor, 'New York Post', v. 30.06., 09. u. 28.08.1934:
Vertrag Uber regelmaRige Beitrage von Steel, Lob seiner Arbeit; kanadisches
Visum flr Steel [zus. 4 Bl. u. Briefumschlag]

Brief von 'The Society For Social Re-Education' v. 10.08.1934: Angebot eines
Lehrauftrags

Brief von der 'Non-Sectarian Anti-Nazi League' v. 05.09.1934: Vortrag von Steel

30 Bl. u. 4 Bl. Kop.
Indexnummer: 3

© Institut fur Zeitungsforschung der Stadt Dortmund

INSTITUT FUR]
ZEITUNGSFORSCHUNG



1. Korrespondenz

Korrespondenz IV 1935
I AK 2004/2 -1
Korrespondenz [12 Schreiben] v. 05.02.-29.11.1935:
2 Briefe [dt.] von Heinz Liepman(n), N.Y., v. 05. u. 13.02.1935: Ubermittlung von
Geheimdokumenten Uber Machenschaften d. deutschen Geheimdienste
und Bedingungen fiir deren Veroffentlichung; Material Gber Giftgas; Anl.:
Liste von Dokumenten Uber deutsche Giftgasversuche [3 Bl.]
Brief an Wickham Steed, London, v. 05.02.1935 [2 BI.], 2 Briefe von Steed v.
06. u. 15.02.1935 [2 u. 1 Bl.]: Geheimdokumente von Heinz Liepman(n)
Uber Anschlage des deutschen Geheimdienstes in Paris u. London,
vorlaufig keine Verdffentlichung wg. groRer Gefahr fur Informanten
2 Briefe [dt.] von Heinz Liepman(n), London, v. 28. u. 30.08.1935: Bitte um
Vermittlung von Vortragsterminen in USA; Anl.: Brief von B. G. Shapiro an
Liepman(n) v. 28.11.1934 [2 BI.]: Dank f. Vortrag
Brief der 'Commercial Cable Company' N.Y. an Niederlassung in London v.
22.08.1935: Empfehlungsschreiben fur Steel wahrend seines Aufenthalts in
Paris u. Rom
Kurzbrief von Harry T. Saylor an J. David Stern v. 29.11.1935: Unterredung
Uber Steel,
Brief v. Steel an Stern 0.D. [2 BL.]: Verweis auf seine Erfolge fiir die 'New
York Post', Forderung nach Spesenerhéhung
Brief v. Steel an Stern 0.D. [2 Bl.]: Reaktion auf seine Entlassung

Briefumschlag v. 28.08.1935 mit Postquittung v. 08.09.1934

20 Bl. u. 1 Bl. Kop.
Indexnummer: 4

Korrespondenz V 1937 - 1938
I AK 2004/2 -1
Korrespondenz [9 Schreiben] v. 27.11.1937-19.09.1938:
Brief an die Royal Industrial Bank N.Y. v. 27.11.1937: Kredit in H6he von
450 $; Anl.: Kreditvertrag; Mahnung v. 30.08.1938
Honorarabrechnung des Verlags 'Farrar & Rinehart', N.Y. v. 11.04.1938 fur
"Escape to the present" [8 Bl.]
Brief von G. Gordon Battle v. 27.04.1938 u. Brief v. Stanley H. Howe v.
29.04.1938: Bedauern Uber Steels Ricktritt als geschaftsfuhrender
Sekretar d. Non-Sectarian Anti-Nazi League
Brief von Donald Flamm v. 04.05.1938: vage Aussicht auf Auftrage
Empfangsbestatigung Gber 15 $ von Milton Elias Schattman v. 12.05.1938: v.
Steel fur Waldorf (?); Brief von Schattman v. 19.09.1938: Mahnung
Brief von Arlington, Bekleidungsgeschaft in London, v. 07.09.1938 [2 Bl.]:
Mahnung

18 Bl.
Indexnummer: 5

© Institut fur Zeitungsforschung der Stadt Dortmund

INSTITUT FUR]
ZEITUNGSFORSCHUNG



1. Korrespondenz

Korrespondenz VI 1939
I AK 2004/2 - 2
Korrespondenz (8 Schreiben) v. 25.02.-20.11.1939:
Brief von Martin J. Lewis v. 25.02.1939: Einladung zur Vorab-Auffihrung
seines Films "Crisis" Uber die Tschechoslowakei
3 hs. Briefe von Hérern von Steels Radioprogramm im 'WMCA'v. 07., 11. u.
25.04.1939: Lob seines Programms, Abonnierung v. 'The Insider'
Brief von Arlington, Bekleidungsgeschaft in London, v. 14.04.1939 [3 Bl.]: 2. u.
3. Mahnung
Brief von Malaku E. Bayen, 'Ethiopian World Federation' N.Y., v. 20.04.1939 [2 Bl.]:
Abonnierung des 'The Insider', Angebot von Informationen tber Athiopien
Brief von Sekr. Henry Rose v. 15.05.1939 [3 Bl.]: Liste mit neuen Abonnenten
fur 'The Insider'
Brief von Max M. Littman, Rechtsanwalt, v. 20.11.1939: betr. Kredit von Steel bei
der Royal Industrial Bank (s. 30.08.1938)

13 Bl.
Indexnummer: 6

© Institut fir Zeitungsforschung der Stadt Dortmund : Q

INSTITUT FUR]
ZEITUNGSFORSCHUNG



1. Korrespondenz

Korrespondenz VII 1940 - 1945
I AK 2004/2 - 2
Korrespondenz [13 Schreiben] v. 31.07.1940-10.10.1945:
Einladung zu einer Benefizveranstaltung fir das Joint Anti-Fascist Refugee
Committee am 31.03.0.J., Gastgeberin u.a. "Mrs. Johannes Steel"
Brief von Laurance S. Rockefeller an Andrew Winton Roth v. 31.07.1940: Uber
Steels Radioberichte
Brief von Adelaide Schulkind, "'The League For Mutual Aid', v. 26.09.1940:
Begleitschreiben zu Brief v. Heinz Liepman(n) v. 21.09.: Ankindigung einer
Geldzahlung
Brief von Maurice P. Davidson, State Dep. N.Y. an Sumner Welles v.
28.04.1941: EinfGhrungsschreiben f. Steel
Brief von N.N. an Breckinridge Long, State Dep. Wash. v. 30.04.1941: s.o.
Brief an Mr. Grassi v. 01.05.1941: kurzfristige berufliche Reise Steels nach
London
Brief von William M. Spire an Lloyd Coulter v. 15.12.1941 [2 Bl.]: ausfUhrlich
Uber Steels politische Haltung in seinen Rundfunkbeitragen, wohl
anlafdlich von Vorwurfen der llloyalitat Steels zur amerikanischen Regierung;
Beteuerung seiner Unterstitzung fur Roosevelt
Einladungskarte des 'Overseas Press Club of America' fir Steel v.
26.02.1942
Telegramm von Francois Quilici v. 21.07.1942: Dank fur Papiere
Brief [Kop.] von L. O. Hartman, 'Zions Herald' (Independent Methodist Weekly),
v. 04.03.1943: betr. Vortrag v. Steel f. 'Associated Church Press'
Brief v. Henry A. Wallace v. 17.01.1944: Gefahr des Faschismus in
Argentinien
Brief von Gordon(?) Ludwig v. 16.04.1944 [m. Umschlag; 2 Bl. Kop.]: Adresse
von G. Ludwig
Rundschreiben des War Department v. 10.10.1945 an alle
Kriegsberichterstatter: Aufhebung der Pressezensur

16 Bl. u. 2 Bl. Kop.
Indexnummer: 7

© Institut fur Zeitungsforschung der Stadt Dortmund

INSTITUT FUR]
ZEITUNGSFORSCHUNG



1. Korrespondenz

Korrespondenz VIII 1946 - 1979
I AK 2004/2 - 2
Korrespondenz [8 Schreiben] v. 26.06.1946-19.02.1952 u. 01.11.1979:
2 Vertrage mit Radiostation 'WHN' v. 26.06. [2 Bl.] u. 19./20.12.1946 [2 BL.]:
vorzeitige Beendigung v. Steels Tatigkeit als Kommentator
Brief [Kop.] v. Boris Pregel v. 07.04.1947: Begleitschreiben zu Sonderdruck
Uber Atomenergie; Anl.: Boris Pregel: "Peacetime Uses of Atomic Energy",
Sonderdruck aus 'Social Research’, Vol. 14 Nr. 1, Marz 1947, S. 27-44
hs. Brief von Barrows Dunham v. 28.01.1948 [2 Bl.]: Absage einer Einladung
wg. Arbeit an einem Buch
Brief von Olin Downes v. 18.03.1949: Lob fiir Steels Bulletins u. seine
politischen Aktivitaten; Hoffnung auf ein Wiedersehen
Brief von '"The Daily Compass' v. 27.10.1950: Begleitschreiben zu
Aktienschein Uber 3 Anteile an "The Daily Compass Publishing Corp.' [Anl.]
Brief [dt.] von Lion Feuchtwanger v. 19.02.1952: Dank fir Steels Artikel aus 'The
Compass'
Brief v. Alan Cranston v. 01.11.1979: Dank fur Treffen

12 B, 1 Heft
Indexnummer: 8
Telegrafische Geldanweisungen 1934 - 1935
Il AK 2004/2 - 2

23 Belege fir telegraphische Geldanweisungen von Johannes Steel aus
N.Y. an seine Mutter in Krefeld v. 10.03.1934-31.08.1935

23 Bl.
Indexnummer: 9

© Institut fir Zeitungsforschung der Stadt Dortmund : Q

INSTITUT FUR]
ZEITUNGSFORSCHUNG



1. Korrespondenz

Korrespondenz mit Rhys Caparn 1935 - 1952
I AK 2004/2 - 2
Korrespondenz mit Rhys Caparn (1909-1997(?)), Frau von Johannes Steel,
Bildhauerin. Die Briefe waren z.T. in einem Stofftaschchen aufbewahrt [s. Il
AK 2004/2 - 27]. Briefe an seine Frau unterzeichnete Steel mit "Herbert".
Eine Abschrift der Briefe s.u. 8. 'Korrespondenz Georg Schiitte'

Heiratsanzeige v. 09.09.1935
Telegramm von Steel an Rhys Caparns Mutter v. 11.09.1935

Portugal-Reise 1941:

Brief an Rhys v. 12.05.1941 aus Bermuda [m. Umschlag u. Notiz f.
Zensurbehdrde]

Telegramm von Steel an Rhys v. 12.05.1941 aus Lissabon: Ankindigung
seiner Ankunft in London

Brief v. 12.05.1941 aus Lissabon [m. Umschlag]: Gber seinen Aufenthalt in
Lissabon

Brief v. 14.05.1941 aus Lissabon [m. Umschlag]: Bitte um Kontakt zu Bill
[Cyril Berkeley] Ormerod wg. Zusammenarbeit mit britischer Botschaft

Veranstaltungsprogramm [Kop.] des 'Common Council for American Unity -
American Common' v. Juni 1944 [darin Rhys Caparn als Kinstlerin der
Ausstellung "American Common Art Exhibit"]

Brief an Rhys v. 26.03.1947 aus Moskau: Zeitplan seiner Reise mit
Aufenthalten in Warschau, Prag, Belgrad, Rom u. Paris

Brief an Rhys 0.D. aus Paris [April 19477?]: Bericht Uber Konferenz, u.a.
Treffen mit jugoslawischem AuRRenminister

Brief an Rhys 0.D. [19477]: Bericht Gber Friedenskonferenz, Einzelheiten

2 Telegramme [m. 1 Umschlag] an Rhys v. 02. u. 18.09.1947 aus Los
Angeles

2 Telegramme [m. 1 Umschlag] an Rhys v. 29.04. u. 02.05.1948: Treffen in
Paris

3 leere Briefumschlage an Rhys aus Frankreich v. 05. u. 12.05.1948
Telegramm an Rhys aus Frankreich v. 27.08.1949: Ankundigung eines
Boten

Telegramm an Rhys aus Frankreich v. 27.02.1950: Verkauf v. Rhys Caparns
Werken

2 Telegramme an Rhys aus Frankreich v. 28.02.1950: Einladung nach
Moskau

Notiz an Rhys in kleinem Umschlag 0.D.: Treffen in Paris

Brief an Rhys v. 03.09.1952 [2 BI., m. Umschlag]: u.a. Besuch ihrer Mutter

32 Bl.
Indexnummer: 10

© Institut fur Zeitungsforschung der Stadt Dortmund

INSTITUT FUR]
ZEITUNGSFORSCHUNG



1. Korrespondenz

Gerichtsvorladung 1951
I AK 2004/2 - 2

2 Vorladungen flir Johannes Steel und Rhys Steel [Caparn] als Zeugen im

Prozess United States of America gegen 'Peace Information Center' v.

23.10.1951 [mit der Aufforderung, alle Dokumente Uber das 'Peace

Information Center' vorzulegen, u.a. Protokoll eines Treffens bei Dan

Rubenberg, und alle Artikel u. Rundfunkbeitrage v. J. Steel zum Thema, u.a.

'‘Johannes Steel Report on World Affairs']

2 Briefe an Rhys Steel [Caparn] v. 26.10. u. an Johannes Steel v.
31.10.1951: Termin der Zeugenvernehmung

4 Bl.
Indexnummer: 11

2. Personliche Dokumente

Ausweise | 1930 - 1984
I AK 2004/2 - 3
I AK 2004/2 - 6

10 Reisepasse u. Visa mit Lichtbildern flr Herbert Stahl / Herbert

Johannes Steel:

Reisepass Nr. 355 des Deutschen Reichs, ausgestellt fir Herbert Stahl
am 06.03.1930, mit Visastempeln flr Frankreich, Belgien, Turkei,
Palastina, Agypten, Griechenland, Peru, Kolumbien, Chile, Argentinien,
Mexico, Brasilien, Uruguay, Venezuela, Ecuador

Visum fur Mexico, ausgestellt fur Herbert Stahl in Hamburg am 26.11.1930,
abgestempelt in Veracruz am 06.04.1931

Visum fur GrofR3britannien, ausgestellt fur Herbert Stahl am 12.12.1932, mit
Visastempeln bis 11.07.1933.

Reisepass Nr. 16R/2/33 des Deutschen Reichs, ausgestellt fiir Herbert
Stahl am 06.02.1933, u.a. mit Ausreisestempel Newhaven v. 11.02.1933,
Besuchervisum des amerik. Konsulats in London fir USA v. 25.01.1933 u.
Einreisestempel New York v. 13.02.1934 [Dokument ist quer in 2 Teile
zerrissen; Orig.; Kop. s. Il AK 2004/2 - 6]

Ausweis des War Department Washington, ausgestellt fiir Herbert
Johannes Steel am 29.03.1945

5 Passports United States of America, ausgestellt fiir Herbert Johannes
Steel am 29.03.1945, 09.05.1949, 18.03.1974, 03.04.1979, 17.04.1984

10 Hefte
Indexnummer: 12

10
© Institut fur Zeitungsforschung der Stadt Dortmund

INSTITUT FUR]
ZEITUNGSFORSCHUNG



2. Personliche Dokumente

Ausweise Il 1935 - 1953
I AK 2004/2 - 4
16 Ausweise flir Johannes Steel, im Scheckkartenformat:
Mitgliedskarte des "Overseas Press Club of America", 0.D., m. Unterschrift
Ausweiskarte 'Mackay Radio and Telegraph Co.', fir 'Ellispost New York' u.
'Nyk Evening Post', gliltig bis 31.12.1935, m. Unterschrift
Kundenkarte "Postal Telegraph-Cable Company", f. 'New York Post', fir
1936
Identifikationskarte des Police Department N.Y., gultig bis 30.06.1936, m.
Unterschrift
Mitgliedsausweis '"WMCA', glltig bis 31.12.1937, m. Unterschrift
Ausweis 'Knickerbocker Broadcasting Co.'v. 26.10.1938
Blanko-Ausweiskarte [nicht f. Joh. Steel] d. "Non-Sectarian Anti-Nazi
League to Champion Human Rights" fir 1938
1 Registrierungskarte u. 2 Klassifizierungskarten zur Wehrdiensterfassung
v. 16.10.1940, 23.01. u. 10.06.1943
Mitgliedsausweis "The American Newspaper Guild" v. Nov. 1942
Presseausweis "United Nations Permanent", Radio, fir 'WHN', v.
10.10.1946
Kreditkarte des Hotel Algonquin, N.Y. f. 'World Reports Inc.'
Presseausweis "United Nations Corrspondents Association”, f. 'The Daily
Compass', gultig bis Sept. 1951
Presseausweis d. Police Department N.Y ., f. 'Daily Compass', giiltig bis
31.12.1952, m. Unterschrift
Presseausweis d. United Nations f. "'The Compass', gliltig bis 28.05.1953

16 BI.
Indexnummer: 13

Ausweise lll 1946
Il AK 2004/2 - 5

Mitgliedsbuch [geb.] u. Mitgliedsausweis [Karte] des "Circumnavigators'

Club" N.Y. fir John Steel, ausgestellt am 23.01.1946

1 Heft, 1 BI.
Indexnummer: 14
Ausweise IV 1929 - 1930
I AK 2004/2 -5

Reisepass d. United States of America flir Rhys Caparn, ausgestellt am
23.08.1929, mit Visastempeln flr GroRbritannien, Deutschland, Frankreich
(1929/30)

Mitgliedsausweis des American Women's Club fir Rhys Caparn v.
14.11.1930

Platzkarte fiir Rhys Caparn [von Schiffspassage?]

1 Heft, 2 BI.
Indexnummer: 15

11

© Institut fur Zeitungsforschung der Stadt Dortmund

INSTITUT FUR]
ZEITUNGSFORSCHUNG



2. Personliche Dokumente

Adressbuch ohne Datum
I AK 2004/2 - 5
Kleines Ringbuch mit Adressen [hs. u. Typ.]
1 Heft
Indexnummer: 16

Geburtsurkunde 1930
I AK 2004/2 - 6

Geburtsurkunde fur Herbert Stahl, geb. am 03.08.1908 in Elberfeld,

ausgestellt am 03.10.1930 [Orig. u. Kop.]

Original stark beschéadigt
2 Bl
Indexnummer: 17
Presseausweise 1934 - 1935
I AK 2004/2 - 6

Presseausweise (Empfehlungsschreiben, teilw. m. Lichtbild) flir Johannes Steel
von verschiedenen Zeitungen u. Verlagen:

'British Continental Press', v. 15.01.1934: Korrespondent fir 'Wool', 'Jute’,
'‘Jute Annual', 'Carpet Annual’, 'Music Lover', 'Artists of the Dance', 'Skating
Times', 'Swimming'

'New Britain', v. 29.01.1934 [2 Bl.]: Steel als N.Y.-Korrespondent;
Bestatigung d. Pseudonyme "Argus”, "Sentinel", "Johannes Steel" flr die
Beitrage v. Herbert Stahl

'New York Post', v. 27.08.1934 [2 Bl.]: Korrespondent in Kanada

'New York Post' u. 'The Philadelphia Record' (Harry T. Saylor), v. 25.10.1934
[3 BI., 2 Ex., eines m. 2 Lichtbildern]: Chefkorrespondent fiir Europa

'New York Post' u. 'The Philadelphia Record' (Harry T. Saylor), v. 27.03.1935
[2 BI., 1 Lichtbild]: s.o.

Harry T. Saylor, v. 04.10.1935: s.o.

14 BI.
Indexnummer: 18
Einblirgerungsurkunde 1935 - 1938
Il AK 2004/2 - 6

Antrag von Herbert Stahl auf Einbirgerung beim US Department of Labor,
N.Y., v. 29.01.1935

Bestatigung eines Antrags auf Einblrgerung fir Herbert Stahl des
US-Department of Labor, N.Y., v. 27.08.1937

Einblrgerungsurkunde fir Herbert Steel v. 07.02.1938, m. Lichtbild;
rickseitig ist die Namensanderung von Herbert Stahl in Herbert Steel
bestatigt

3Bl
Indexnummer: 19

12

© Institut fur Zeitungsforschung der Stadt Dortmund

INSTITUT FUR]
ZEITUNGSFORSCHUNG



2. Personliche Dokumente

Einklinfte 1942 - 1945
I AK 2004/2 - 6
Auflistung von Einklinften(?) flr die Jahre 1942-45, groRenteils von der
Radiostation 'WMCA'

4 Bl. u. 4 Bl. Kop.
Indexnummer: 20

Publikationsliste ohne Datum
I AK 2004/2 - 6

Liste mit J. Steels Veroffentlichungen und publizistische Tatigkeiten 1933

bis 1950

1Bl

Indexnummer: 21

Vollmacht 1947 - 1982
Il AK 2004/2 - 6

Notariell beglaubigte Generalvollmacht von Johannes Steel fur Rhys Steel
[Caparn] v. 05.03.1947 (Notarin: Ruth Steigman)

écheck von Rhys Caparn Steel Gber 162 $ an Eugene O. Cobert v.
07.11.1982

3 BI.
Indexnummer: 22

3. Rezensionen und Veroéffentlichungen uber Steel

3.1. Rezensionen

News Week 1934
Il AK 2004/2 - 11

1 Ex. d. Zeitschrift 'News Week', Vol. 4, Nr. 16 v. 20.10.1934;

darin S. 44 Rezension zu "The Second World War", mit einer

Portratzeichnung v. J. Steel

1 Heft
Indexnummer: 23

13

© Institut fir Zeitungsforschung der Stadt Dortmund : Q

INSTITUT FUR]
ZEITUNGSFORSCHUNG



3.1. Rezensionen

Zeitungsartikel iiber Johannes Steel 1936 - 1978
I AK 2004/2 -7
Rezensionen u. Artikel tGber Steel [Orig. 0. Kop.]:

"A Few Comments From The Press On Johannes Steel" [Typ.]

"German Citizenship is lost by Steel" [Kop.], 'New York Post' 04.03.1936
(Ausbiirgerung aus Deutschland)

"The Autobiography of Johannes Steel" [Escape to the Present], 'New York
Times' Book Review' 0.D. [Aug. 1937]

"Story of an Ex-German", 'New York Harald Tribune Books', 08.08.1937
Zeitungsanzeige fiir "Escape to the Present"

"To Haven In America" (Uber "Escape to the Present")

Zeitungsanzeige fir "The Truth About Munich", 'Motion Picture Daily’,
18.10.1938

"Hot Words and Cold Steel", 'New York Post' 29.10.1942 [Kop.] (Elsa
Maxwell ausfuhrlich Gber persénliche Begegnung mit Steel)

Auflistung d. Quoten von J. Steel u. anderer Rundfunkkommentatoren [Kop.]
Zeitungsanzeige [Kop.] fur "Men Behind The War"

Zeitungsanzeige [Kop.] fur "Men Behind The War", 'New York Herald
Tribune' 01.11.1942

Zeitungsanzeige [Kop.] fiur "Men Behind The War", 'The New York Times'
01.11.1942

"Can Greece Win The Peace? An Interview With Johannes Steel", 'The
National Herald' 11.07.1943 [Kop., 2 Bl.]

"The trees, but not the woods, of Europe's future" [Kop.] (Rez. v. Frederick L.
Schuman Uber "The Future of Europe")

"Many Library Books Slashed", 'New York Sun', 24.06.1946 (Zerstorung von
Steels "Men Behind The War")

"Poor Relation", 'Washington Post', 24.07.1947 (Kontakt Steels zu seinem
Schwager, Kenneth Royall)

"Mr. Steel's Platform Privilege", 'South Coast News' 18.09.1947 (Kritik an
Steels prosowijetischer Haltung in einem Vortrag in Laguna)

Leserbrief u. Kommentar zu Vortrag v. Steel "The Truman Doctrine" [2 BL]:
(s.0.)

"The Truth About U.S. Foreign Policy", 'New Times' No. 31, 1949 [2 BIl.] (Rezension
zu "The Case For Peace")

"Jimmy Jones - At Your Service", 'Collier's', 12.03.1949 [2 Bl.] (Portrat d. Agentur
SHAEF v. Jimmy Jones, mit Aufzahlung seiner beriihmten Kunden, zu
denen auch Steel zahlt)

"Steel calls Korea Action Colonial, Sees No War", 'The Dartmouth’
26.10.1950

Foto Steel im Gesprach mit Walter Mondale, 'Las Vegas Sun' 29.10.1978

29 Bl.
Indexnummer: 24

14

© Institut fur Zeitungsforschung der Stadt Dortmund

INSTITUT FUR]
ZEITUNGSFORSCHUNG



3.2. Veroffentlichungen Uber Steel

3.2. Veroffentlichungen liber Steel

Inside Stuff 1934
Il AK 2004/2 - 11
1 Ex. der 14tagig in N.Y. erscheinenden Zeitschrift 'Inside Stuff', Vol. 1 Nr. 1 v.
16.11.1934;
darin S. 32: kurze Notiz Uber J. Steels Beitrage fir die 'New York Post', in
denen er Ereignisse in Hitler-Deutschland vorhergesagt hat

1 Heft
Indexnummer: 25

The Anti-Nazi Bulletin 1937
Il AK 2004/2 - 11
1 Ex. der Zeitschrift 'The Anti-Nazi Bulletin' Vol. IV, No. 7, Oktober 1937; darin:
Rezension zu J. Steels Autobiographie "Escape to the Present” (S. 7 u. 17);
Steel zitiert als Radiokommentator (S. 16f)

1 Heft
Indexnummer: 26

The Churchman 1946
Il AK 2004/2 - 11
1 Ex. der 14tégig in New York erscheinenden Zeitschrift 'The Churchman’,

Vol. 160, Nr. 4 v. 15.02.1946;

darin S. 16: Edna Ruth Johnson (ber reaktionare Medienpolitik in den USA,
das "Committee on Un-American Activities" und tUber Johannes Steels
Entlassung beim Rundfunk

1 Heft
Indexnummer: 27

15
© Institut fir Zeitungsforschung der Stadt Dortmund : Q

INSTITUT FUR]
ZEITUNGSFORSCHUNG



3.2. Veroffentlichungen Uber Steel

Steels Entlassung als 1946 - 1947
Radiokommentator
Il AK 2004/2 -7
Zeitungsartikel [Kopien] Uber die Entlassung von J. Steel (und anderer
liberaler Radiokommentatoren) bei der Station WHN im Dezember 1946,
nachdem sich kein Sponsor fiir seine Sendung mehr gefunden hatte. Steel
versuchte daraufhin, durch seinen Nachrichtenbrief 'Johannes Steel
Report On World Affairs' sein eigenes Radioprogramm zu finanzieren.
(s.a. detailiertere Auflistung unter 8. 'Korrespondenz Georg Schitte')

;'Johannes Steel, Dropped by WHN, to Publish Newsletter", 'PM' 20.12.1946

"Steel Joins Exit Parade", 'Variety' 25.12.1946 [2 BI.]

"WHN Drops Johannes Steel; More Liberals Face Axe", 'Daily Worker'
"3 Units Fight WOR in Kingdon Firing"

Karikatur u. Notiz, 'PM' 26.12.1946

"Johannes Steel Using Left Wing Mail List", 'New York World Telegram'
27.12.1946

é Serienbriefe v. J. Steel zur Werbung v. Subskribenten f. 'The Johannes
Steel Report On World Affairs'

"A Note On 'World Affairs" (Werbung m. Bestellformular f. 'Report On World
Affairs')

"Help Put Johannes Steel Back On The Air!" (Werbung m. Bestellformular f.
'Report On World Affairs')

;'Fog Over The Air Waves" by Howard S. Benson, 'New Masses' 21.01.1947
[Kop. v. Titelblatt u. S. 3-5, 4 Bl.]

Original zerfallen
15 BI.
Indexnummer: 28

16

© Institut fir Zeitungsforschung der Stadt Dortmund : Q

INSTITUT FUR]
ZEITUNGSFORSCHUNG



3.2. Veroffentlichungen Uber Steel

AuBenministerkonferenz 1947 1947
I AK 2004/2 -7

Kopien von Zeitungsartikeln Gber Steels Teilnahme an der

AuRenministerkonferenz in Moskau Marz 1947, zu der er von der

Sowjetunion ohne Akkreditierung vom State Department zugelassen

wurde.

"Soviet Finds Room For Johannes Steel", 'New York World-Telegram'
20.03.1947 [Kop., 3 BlL]

"Demand Probe of Steel's Red Visa", 'New York World-Telegram'
21.03.1947 [Kop.]

"Is He Squeezing In A Friend?" (Karikatur mit Stalin u. Steel), '‘Brooklyn
Eagle' 22.03.1947 [Kop.]

"Johannes Steel in Moscow", 'New York Herald Tribune' 22.03.1947 [Kop.]
"Johannes Steel Pulls Fantastic News Out of Moscow Air", 'New York
World-Telegram', 27.03.1947 [Kop.]

"Molotov Favors German Vote", 'New York Journal-American' 04.04.1947
[Kop.]

"Molotov 'Doubts' U.S. Will Free Greeks", 'New York Post' 04.04.1947 [Kop.]
"Molotov Fears Dismemberment Of Reich Under U.S. Proposals', 'The New
York Sun' 04.04.1947 [Kop.]

"Molotov Doubts Truman's Plan Will Aid Greece", 'New York Herald Tribune',
04.04.1947 [Kop., 2 BL.]

"Pravda Lists Soviet's Friends in U.S.", 'New York Journal-American'
30.04.1947 [Kop., 3 Bl.]

"Pravda Looks at World, Finds USSR Has Friends", 'PM' 01.05.1947 [Kop.]
"An Evening in a Communist Camp", by Dorothy Thompson, 'The Boston
Daily Globe' 04.06.1947 [Kop.]

Original zerfallen
17 Bl.
Indexnummer: 29
World Peace - How? ohne Datum

Il AK 2004/2 - 11
Broschure "World Peace - How?" von Studenten des Stuyvesant History
Club;
auf Titelseite Foto v. Johannes Steel mit Studenten und 'WMCA'-Mikrophon

1 Heft
Indexnummer: 30

17

© Institut fur Zeitungsforschung der Stadt Dortmund

INSTITUT FUR]
ZEITUNGSFORSCHUNG



3.3. Werbung fir Steel

3.3. Werbung fur Steel

Ankiindigungen 1934 - 1986
Il AK 2004/2 - 7

Einladungen zu und Ankindigungen von Veranstaltungen mit Johannes

Steel als Gastredner u.a.:

Einladung zu Garden Dinner mit Vortrag v. Herbert Stahl ("The Real
Situation in Germany Today"), 11.04. 0.J

Werbeseite fur Johannes Steel [2 Ex.] 0.D. [ca. 1937/38]

Werbetafel "Now hear Johannes Steel ... WHN"

Bestellkarte fur Steels Buch "Herr Doctor Schacht", mit Umschlag

Einladung von Dorothy Parker, Voice of Freedom Committee VOF, zu
Veranstaltung mit Steel, 15.02.0.J.

Einladung des VOF zu Veranstaltung "Behind The Electronic Curtain" mit Steel u.a.,
25.09.0.J.

Einladung d. Foreign Policy Association zu Diskussionsveranstaltung mit Steel u.a.,
03.03.1934

Einladung des New Jersey Schoolmaster's Club zu Veranstaltung mit Steel,
18.01.1941

Einladung der Protestant Digest Associates zu Veranstaltung mit Steel u.a.,
25.02.1941

Einladung zur First International Town Hall Conference, N.Y. 07.-09.05.1941,
mit Steel u.a.

Einladung des Yale Club N.Y. zu Veranstaltung mit Steel, 11.09.1941
Werbung fur "Men Behind The War"

'The Royal Recorder' (Clubzeitschrift d. Royal Lodge) v. 14.12.1943, m.
Einladung zu Vortrag von Steel

Zeitungsanzeige [Ausschnitt] der Union For Democratic Action, Einladung zu
Veranstaltung "Stop Hitler First Rally", mit Steel u.a.

Verlagswerbung d. Henry Holt & Company v. 02.04.1945, u.a. fur "The Future
of Europe"

Werbung fir 'The Johannes Steel Report On World Affairs', mit Fotos
Bestellschein fir 'The Johannes Steel Report On World Affairs'

Einladung der Labor Party zu Veranstaltung mit Steel u.a. ("Who's Behind
Washington's Brass Curtain?"), 17.03. o.J.

4 Wahlkampf-Flugblatter der American Labor Party fir Henry Wallace, Juni
u. Okt. 1947; J. Steel als Redner angeklndigt

Einladung der Labor Party zu Veranstaltung mit Steel ("Protest Re-Nazification
of Germany"), 12.01.1950

Einladung zu Veranstaltung mit Steel ("Unmasking The Marshall Plan"),
15.02.0.J.

Hinweis auf Radiosendungen von Steel u. William S. Gailmor im WLIB
Auszug [Kop.] aus Overseas Press Club of America, Membership 1975:
Johannes Steel

Zeitungsartikel [Kop.] 'Las Vegas Sun' 23.01.1980: "Steel Wins 'Gold'
Award"

'"The Rotary News' (Oklahoma City) v. 02.11.1981: Einladung zum
Jahrestreffen mit Gastredner J. Steel

Einladung zur Trauerfeier fur F. Palmer Weber 24.09.1986, mit Steel u.a.

32 Bl.
Indexnummer: 31

18

© Institut fur Zeitungsforschung der Stadt Dortmund

INSTITUT FUR]
ZEITUNGSFORSCHUNG



3.3. Werbung fir Steel

WMCA 1937 - 1944
Il AK 2004/2 -7

Pressemeldungen u.a. des New Yorker Radiosenders WMCA, flr den

Steel von 1937 bis (19467) als Kommentator mit eigener Sendung

arbeitete:

Werbefaltblatt fir Johannes Steels WMCA-Beitrage

Werbung fir WMCA [Zeitungsausschnitt]

Werbung fur WMCA [Karte]

Pressemitteilung v. WMCA (ber Engagement von J. Steel [2 Bl.], 01.11.1937
Pressemitteilung v. WMCA Uber neue Sendung von Steel, 27.04.1938
Pressemitteilung v. WMCA Uber Steels Aussage zum Volksentscheid in der
Tschechoslowakei, 09.09.1938

Anfrage von Station WMEX (Boston) an WMCA fiir J. Steel v. 10.06.0.J.
Serienbrief v. WMCA-Pasident E. E. Anderson an die Horer v. 29.12.1942:
Versendung des Manuskripts von Steels Weihnachtssendung
Pressemitteilung v. WMCA Uber Vortragsreihe von Steel an der New School
For Social Research, 17.01.1944

Rundschreiben 0.D. v. Steel an alle WMCA-Mitarbeiter anl. seines
Ausscheidens: Dank fir Zusammenarbeit

11 Bl.
Indexnummer: 32

4. Manuskripte und Veroffentlichungen von Johannes Steel

4.1. Manuskripte

Buchprojekt ohne Datum
I AK 2004/2 - 8

Manuskripte von mehreren Kapiteln eines Buchprojekts(?):

Chapter Six - Donovan [35 Bl.] (das so Ubertitelte Kap. handelt v. [Fohn Foster?]

Dulles)

Chapter 19 Schacht [3 Fssg., 30, 15 u. 12 Bl.; Fssg. m. 12 BI. nur Kop., da

Original zerfallen]

Chapter 21: L'Affaire Gisevius [10 Bl.] (das so Ubertitelte Kap. handelt von

General [William J.?] Donovan)

Chapter Twenty-One: L'Affair Gisevius [Hans Bernd Gisevius]; Chapter

21-22[82 BI]
Chapter 23 "Save the Court From Itself", S. 1-23 u. 31-37 [29 Bl.]
213 BI.
Indexnummer: 33
C.A.B. ohne Datum
Il AK 2004/2 -9

Manuskript "C.A.B." [evtl. nicht von Steel, da Korrekturen in anderer
Handschrift]: Erzahlung tber die Hintergrinde eines Flugzeugabsturzes
[2 Fssg., S. 1-8 u. S. 6-8]

11 Bl.
Indexnummer: 34

19
© Institut fur Zeitungsforschung der Stadt Dortmund

INSTITUT FUR]
ZEITUNGSFORSCHUNG



4.1. Manuskripte

Ohne Titel ohne Datum
I AK 2004/2 -9

Teile eines Manuskripts bzw. einer Gliederung [evtl. fir "The Future of

Europe"?] [Kop.]:

"Amplification of Original Outline" u. Gliederung [2 BI.]

"Europe and The German Question"

"The German General Staff" [3 BI.]

"General von Clausewitz" [2 Bl.]

"Historical Roots of Pan-Germanism" [12 BI.]

"General Philosophy" [14 BI.]

"Bavarian Soviet" [6 Bl.]

Original zerfallen
40 BI.
Indexnummer: 35
Schellenberg ohne Datum
Il AK 2004/2 -9

Manuskript [Kop.] ohne Uberschrift [Titelseite beschadigt] tiber Walter
Schellenberg, pag. 1-12

Original zerfallen
12 BI.
Indexnummer: 36
The Possibilities of Postwar ohne Datum
Reconstruction
Il AK 2004/2 -9

Manuskript "The Possibilities of Postwar Reconstruction", Entwurf einer
gerechten Nachkriegsordnung m. hist. u. 6konom. Exkurs [evil. nicht von J.
Steel, da hs. Korrekturen in anderer Handschrift]

19 BI.
Indexnummer: 37
War Aims (....) Win The Peace ohne Datum
I AK 2004/2 -9

Teile eines Manuskripts [Kop.] Uber die Neuordnung Europas nach dem
Krieg [S. 1, 5, 7 u. 8]
Original zerfallen
4 Bl
Indexnummer: 38

20
© Institut fir Zeitungsforschung der Stadt Dortmund : Q

INSTITUT FUR]
ZEITUNGSFORSCHUNG



4.1. Manuskripte

Telegramme 1934 - 1950
I AK 2004/2 -9
5 Telegramme [Kop.] von J. Steel als Auslandskorrespondent aus London an
die 'New York Post".
26.11.1934 [4 BL.]: Volkerbund-Krise, Mord am jugoslawischen Konig
Alexander in Marseille (17.10.1934) und den daraus resultierenden
Spannungen mit Ungarn u. ltalien
27.11.1934 [6 Bl.]: Hitlers Bemihen um Rickkehr von Kaiser Wilhelm II,
Plane der Reichswehr gegen Hitler
30.11.1934 [2 BL.]: aulienpolitische Isolierung Deutschlands
03.12.1934 [3 Bl.]: Mord an 60 Menschen in Deutschland, Voraussage einer
offenen Revolte
05.12.1934: Verhaftungswelle nach Entlassung des schlesischen
Gauleiters Helmut Briickner; Nazi-Delegation in Wien; Abreise Steels nach
Paris

2 telegrafische Meldungen [Kop.] von J. Steel als Auslandskorrespondent
aus London an die 'New York Post', 0.D. [2 BL.]:

ltaliens Krieg in Athiopien

Britisch-sowjetisches Handelsabkommen

Telegrafische Meldung u. Begleitschreiben [Kop., 3 Bl.] von J. Steel aus N.Y.:
28.02.1950: Meldung tber Tagung des Weltfriedensrates in Stockholm am
15.03.

21 Bl.
Indexnummer: 39

Escape to the Present 1936
Il AK 2004/2 -9

Gliederung zu Steels Autobiographie "Escape to the Present" (ersch. 1937

in London) m. hs. Ergdnzungen; gegliedert in 9 Kap.

7 Bl.
Indexnummer: 40

Tube Test 1937
Il AK 2004/2 -9

Manuskript "Tube Test", ein Spionagestick mit Schauplatz London und

einem amerikanischen Journalisten als Hauptakteur; 2 Fassg.:

"Spy Scare" (hs. erganzt: "Tube Test") [21 Bl.]

"Tube Test. A Screen Play by Johannese Steel" [25 Bl.]

46 Bl.
Indexnummer: 41

21
© Institut fur Zeitungsforschung der Stadt Dortmund

INSTITUT FUR]
ZEITUNGSFORSCHUNG



4.1. Manuskripte

Manuskriptfragmente 1942
I AK2004/2 - 10
3 Manuskriptfragmente [Kop.]:

"Europe in Bondage" [Rezension], u. Population Statistics For Eastern
Poland [2 BI.]

"Re-Education Insufficient; International Trusteeship Needed" (Pladoyer f.
Internationale Kontrolle d. deutschen Industrie) [2 Bl.]

S. 20 u. 21 von einem Manuskript Gber die Neuordnung des Vdlkerbunds, v.
16.04.1942 [2 BI.]

1 Originalseite eines Manuskripts (Begegnung mit einem Barkeeper in
Frankreich)

Original zerfallen
7 Bl.
Indexnummer: 42

WMCA News Commentary 1942
Il AK 2004/2 - 10
Hoérfunkmanuskript von J. Steel fiir Radiostation "WMCA' [Titelblatt mit
'WMCA'-Kopf] fur Kommentar zum Independence Day am 04.07.1942: Uiber
Globalen Frieden u. Gerechtigkeit; und u.a. Uber die Notwendigkeit eines
Angriffs auf das Faschistische Spanien zur Verkirzung des Kriegs [9 Bl.]

;I'eile einer friheren Fassung des Manuskripts [Kop., Original zerfallen, 7 Bl.]

16 Bl.
Indexnummer: 43

Kenneth Leslie 1943
I AK 2004/2 - 10

Redemanuskript [Kop., 11 Bl., S. 1 u. 2 fehlen] zu Ehren von Kenneth

Leslie, Herausgeber von 'The Protestant Digest'

[hs. Notiz v. Georg Schiitte: "either written by Steel or an influential work for

Steel's shaping of his opinion", "copyright by Protestant Digest 1943"]

11 Bl.
Indexnummer: 44

22

© Institut fir Zeitungsforschung der Stadt Dortmund : Q

INSTITUT FUR]
ZEITUNGSFORSCHUNG



4.1. Manuskripte

Dorothy Thompson 1943
I AK2004/2 - 10

Gliederung (Thesen) zu Erwiderungen auf Beitrage von Dorothy Thompson

u. Harold Callender [Kop., 11 Bl. hs. Vorschrift u. 12 Bl. Typ. Abschrift, pag.]:

INSIDE GERMANY from ON THE RECORD by Dorothy Thompson, New
York Post -- Juni 16, 1943

INSIDE GERMANY I -- Dorothy Thompson, New York Post -- Juni 18th [Typ.
Bl. 1-5, hs. BI. 1-3]

U.S. URGED TO BID REICH TO REVOLT New York Times -- June 16th. By
Harold Callender [Typ. BI. 6, hs. BI. 4]

A POST-WAR STAND ON REICH IS SOUGHT New York Times -- June
18th? By Harold Callender [Typ. BI. 7-8, hs. Bl. 5]

Germany Must Be Salvaged -- Dorothy Thompson. The American Mercury --
June, 1943 Vol LVI No. 234 [Typ. BI. 9-12, hs. BI. 6-8]

Erwiderung auf einen Artikel von D. Thompson, Titel unleserlich [hs. BI.
9-10]

Sunday Times - either 1,2, or 3rd Sunday in July "Re-educating German
Youth" by James Marshall [Entwurf, hs. Bl. 11]

Original zerfallen
23 BI.
Indexnummer: 45

Ohne Titel 1944
I AK 2004/2 - 10

Teile eines Manuskripts [Kop.] Gber die Verflechtung der europaischen

Industrien und das Interesse der Alliierten am Erhalt der deutschen

Wirtschaft nach dem Krieg, 0.D. [ca. 1944] [S. 1, 2 u. 15-18]

Original zerfallen

6 Bl.
Indexnummer: 46

Ohne Titel 1946
I AK 2004/2 - 10

Pamphlet gegen antidemokratische Krafte in Innen- und Aulienpolitik d.

USA und die Beeinflussung der Politik durch das Kapital; insbesondere

gegen einen wirtschaftlichen Wiederaufbau von Deutschland

0.D. [1946 o. spater]

37 Bl.
Indexnummer: 47

23

© Institut fur Zeitungsforschung der Stadt Dortmund

INSTITUT FUR]
ZEITUNGSFORSCHUNG



4.1. Manuskripte

WHN 1946
I AK2004/2 - 10

Horfunkmanuskript [Kop.] einer Radiosendung von J. Steel v. 30.10.1946 in

WHN Uber amerikanisch-sowjetische Abriistungsverhandlungen vor der

UNO [11 BI.]

Meldung ber UN-Verhandlungen Gber Atomwaffen, 0.D. [Kop., 2 Bl.]

Hs. Notizen v. J. Steel [Kop.]

14 Bl.
Indexnummer: 48

The Future of Europe ohne Datum
Il AK 2004/2 - 10

Entwirfe/Gliederungen [Kop.] flr Steels 1945 erschienenes Buch "The

Future of Europe":

Titelblatt

Vorwort [2 Bl.]

Kap. 1 "Germany" [2 Versionen, 1 u. 2 Bl.]

Kap. 2 "How To Dismount The German Economic Colossus"

Kap. 3 "The Decentralization of Germany"

Kap. 4 "The Central European Federation" [2 BI.]

Kap. 5 "What Are The Russians Going To Want"

Kap. 6 "The Future Of Italy"

Kap. 7 "The Vatican"

Original zerfallen

12 Bl.
Indexnummer: 49

WLIB 1947
Il AK 2004/2 - 10

Hoérfunkmanuskript [Kop.] von J. Steels erster Radiosendung bei der

Station WLIB nach seiner Entlassung bei WMCA v. 07.06.1947:

Uber die Moskauer AuRenministerkonferenz und die Truman-Doktrin

Original zerfallen
10 BI.
Indexnummer: 50

Speech of Johannes Steel for 1947
American Labor Party
Il AK 2004/2 - 10

Manuskript d. Wahlkampfrede v. J. Steel fur Henry A. Wallace vor der

American Labor Party am 04.12.1947;

2 Ex. m. hs. Anderungen [3 u. 4 Bl.]

darin: S. 9 eines Redemanuskripts(?) v. 20.09.1946
8 Bl.
Indexnummer: 51

24

© Institut fur Zeitungsforschung der Stadt Dortmund

INSTITUT FUR]
ZEITUNGSFORSCHUNG



4.2. Bucher

4.2. Bicher

Hitler as Frankenstein 1933
| AK 97/231
Pref. by Harold J. Laski. London/Bristol: Wishart & Co., 1933, XIV, 185 S.

hs. Eintrag "Return to Johannes Steel New York Post"

enthélt einige hs. Anmerkungen und Korrekturen
Indexnummer: 52

The Second World War 1934
1 AK 97/230
New York: Covici-Friede-Publ., 1934, 220 S.

Das Buch ist Steels Bruder gewidmet ("Dedicated to the memory of my
young brother ....")

Indexnummer: 53

Escape to the Present 1937
1 AK 2004/201

London: Cassell 1937, 303 S.

Autobiographie [engl.]

Urspriinglich nicht Bestandteil des Nachlasses.

Bemerkungen zu dieser Autobiographie s. Anl. 1 zum Findbuch
Indexnummer: 54

The Truth About Munich 1938
11 AK 2004/3
Fotokopie der Schrift "The Truth About Munich", New York 1938, einer
chronologischen Sammlung von 24 Rundfunkbeitrdgen von J. Steel Uber
das Minchener Abkommen beim Sender 'WMCA' von Mai bis Oktober 1938

34 S.
Indexnummer: 55

Men Behind the War 1942
A 'Who's Who' of Our Time
1 AK 97/232

New York: Sheridan House, 1942, XVIII, 447 S.

ursprtinglich nicht Bestandteil des Nachlasses; von Georg Schiitte antiquarisch

erworben
Indexnummer: 56

The Future of Europe 1945
Il AK 2004/2 - 21
New York: Henry Holt and Company 1945, 256 S.;

mit einer Widmung von J. Steel fur seine Mutter
Indexnummer: 57

25
© Institut fur Zeitungsforschung der Stadt Dortmund

INSTITUT FUR]
ZEITUNGSFORSCHUNG



4.2. Bucher

The Future of Europe 1945
1 AK 97/233
New York: Henry Holt and Company, 1945, 256 S.

Indexnummer: 58

4.3. Zeitungsartikel

Common Sense 1934
I AK 2004/2 - 11

1 Ex. d. in N.Y. erscheinenden Monatszeitschrift 'Common Sense', Vol. 3,

Nr. 9, Sept. 1934;

darin S. 21-23: Johannes Steele [sic!] "The Next World War" [Vorabdruck

aus "The Second World War"]

1 Heft
Indexnummer: 59

Current History 1934
Il AK 2004/2 - 12

1 Ex. d. monatlich erscheinenden Zeitschrift 'Current History', New York

Times Company, Juni 1934;

darin S. 285-290: J. Steel "The Ambitious Dr. Schacht"

1 Heft
Indexnummer: 60

New York Post 1934
Il AK 2004/2 - 14

Artikelserie [Kop.] von J. Steel in der 'New York Post":

"Johannes Steel writes close-up of Reich's crisis", 25.06.1934 [4 Bl.]

"Steel continues inside story of 3d Reich debacle", 26.06.1934 [4 Bl.]

"Reich to lift aryan chains, J. Steel says", 27.06.1934 [4 Bl.]

Mit dieser Artikelserie, einer Vorhersage des R6hm-Putsches, schafft Steel den Durchbruch
bei der 'New York Post'

Original zerfallen
12 Bl.
Indexnummer: 61

Today 1934
Il AK 2004/2 - 11

2 Ex. d. in N.Y. erscheinenden Wochenzeitschrift "Today"

Vol. 1, Nr. 38 v. 14.07.1934;

darin S. 19: J. Steel "The Sinking of Germany's Export Trade"

Vol. 2, Nr. 16 v. 11.08.1934 [kein Beitrag v. J. Steel]

2 Hefte
Indexnummer: 62

26

© Institut fir Zeitungsforschung der Stadt Dortmund : Q

INSTITUT FUR]
ZEITUNGSFORSCHUNG



4.3. Zeitungsartikel

The Nation | 1934 - 1935
I AK 2004/2 - 12
10 Ex. der Wochenzeitschrift 'The Nation', z.T. mit Artikeln v. J. Steel:
Vol. 138, Nr. 3585 v. 21.03.1934, S. 411-413: "Germany's Dreams of
Expansion";
Vol. 138, Nr. 3588 v. 11.04.1934, S. 324-326: "The Mechanics of
Nationalism" [Folge 2 u. 5 d. Serie "Europe Moves Toward War", s. 'The
Nation 11']
Vol. 138, Nr. 3591 v. 02.05.1934
Vol. 138, Nr. 3595 v. 30.05.1934, S. 626f.: "Handbook of Dictatorships"
(Rezension)
Vol. 138, Nr. 3596 v. 06.06.1934, S. 646-648: "The World's Greatest Racket"
Vol. 138, Nr. 3598 v. 20.06.1934, S. 710: "Somebody Always Tells"
(Rezension)
Vol. 139, Nr. 3601 v. 11.07.1934
Vol. 140, Nr. 3638 v. 27.03.1935
Vol. 140, Nr. 3645 v. 15.05.1935
Vol. 141, Nr. 3653 v. 10.07.1935

10 Hefte
Indexnummer: 63

The Nation Il 1934
I AK 2004/2 - 14

Kopien einer Artikelserie v. J. Steel in 'The Nation', Vol. 138, unter dem Titel

"Europe Moves Toward War":

I. The Bloody Danube and Beyond, Nr. 3583 v. 07.03.1934

II: Germany's Dreams of Expansion, Nr. 3585 v. 21.03.1934

[1l: Franco-Italian Rivalries, Nr. 3586 v. 28.03.1934

IV: Is Britain Going Fascist?, Nr. 3587 v. 04.04.1934

V: The Mechanics of Nationalism, Nr. 3588 v. 11.04.1934

Kopien v. 2 Artikeln v. J. Steel in 'The Nation', Vol. 138:
"A Foreigner Looks at May Day", Nr. 3593
"The World's Greatest Racket", Nr. 3596 v. 06.06.1934

16 BI.
Indexnummer: 64

Action Against War and Fascism 1935
I AK 2004/2 - 11
1 Ex. d. in Toronto erscheinenden Monatszeitschrift 'Action Against War and
Fascism', Vol. 1, Nr. 2, Juni 1935;
darin S. 4 f.: Johannes Steele [sic!] "War Before 1936!" [mit Foto v. J. Steel]

1 Heft
Indexnummer: 65

7 27

© Institut fir Zeitungsforschung der Stadt Dortmund : Q

INSTITUT FUR]
ZEITUNGSFORSCHUNG



4.3. Zeitungsartikel

The Fight Against War and Fascism
I AK 2004/2 - 11
3 Ex. d. monatlich in N.Y. erscheinenden Zeitschrift '[The] Fight Against War
and Fascism'
Vol. 2, Nr. 11, Sept. 1935;
darin S. 3: J. Steel "The German People Hate Hitlerism - Terror Fails to
Smash Opposition" ("Is Opposition to Hitler Growing?")
Vol. 2, Nr. 12, Okt. 1935;
darin S. 4 u. 12: J. Steel "Japan's 'Manifest Destiny"
Vol. 3, Nr. 8, Juni 1936;
darin S. 22-24: J. Steel "Mussolini Muscles In"

3 Hefte
Indexnummer: 66

The Book Digest of Best Sellers

I AK 2004/2 - 13
1 Ex. d. monatlich erscheindenden Zeitschrift 'The Book Digest of Best
Sellers. Comprehensive Condensations of the World's Most Absorbing
Books', Chicago, Vol. 2, Nr. 9, Okt. 1937,
darin S. 18-30: J. Steel "Escape to the Present" [Zusammenfassung]

1 Heft
Indexnummer: 67

Liberty
I AK 2004/2 - 14
4 Zeitungsartikel [Kop.] von J. Steel in der Zeitschrift 'Liberty":
"Bevin's Message to American Labor", 05.07.1941 [2 Bl.]
"The Plan of Rudolf Hess to Divide the World with England", 12.07.1941
[3 BIL]
"The Battle of the Flames", 19.07.1941 [2 Bl ]
"What British Labor Wants after the War", 06.09.1941 [2 BI.]
Original zerfallen

9 Bl
Indexnummer: 68

Picture Scoop

I AK 2004/2 - 11
1 Ex. d. in N.Y. erscheinenden illustrierten Monatszeitschrift 'Picture Scoop',
Vol. 1, Nr. 2, Nov. 1942;
darin S. 26 f.: "What Should We Do with Hitler after the War?" [Statements
von 6 Journalisten, u.a. J. Steel; m. Foto]

1 Heft
Indexnummer: 69

© Institut fur Zeitungsforschung der Stadt Dortmund

INSTITUT FUR]
ZEITUNGSFORSCHUNG

1936

1937

1941

1942

28



4.3. Zeitungsartikel

War News lllustrated
Il AK 2004/2 - 11

1 Ex. d. in lllinois erscheinenden illustrierten Monatszeitschrift 'War News

llustrated', Vol. 1, Nr. 4, Dez. 1942;
darin S. 5 u. 33: J. Steel "Strategy For '43" [m. Foto]
1 Heft

PIC

I AK 2004/2 - 11
1 Ex. d. 14tagig in N.Y. erscheinenden illustrierten Zeitschrift
Nr.9v. 26.10.1943;
darin S. 35: J. Steel "International Affairs by Johannes Steel"
1 Heft

Predictions
Il AK 2004/2 - 13

Indexnummer: 70

'PIC', Vol. 14,

Indexnummer: 71

1 Ex. d. viermal jahrlich erscheinenden Zeitschrift 'Predictions. Experts

Forecast Things To Come', Chicago, Vol. 1, Nr. 4, Fall 1943;
darin S. 3-7: J. Steel "How Hitler Will Meet His Doom"
1 Heft

World At War
Il AK 2004/2 - 11

Indexnummer: 72

1 Ex. d. in N.Y. erscheinenden Monatszeitschrift "World At War', Vol. 1, Nr. 4,

August 1943;

darin S. 20-23: J. Steel "Mystery of the Missing German Generals" [m. Foto]

1 Heft

Click

Il AK 2004/2 - 11
4 Ex. d. in Philadelphia erscheinenden illustrierten Zeitschrift
National Picture Monthly':
Vol. 7, Nr. 2, Feb. 1944;
darin S. 26 f.: J. Steel "Germany's Plot to Steal the Peace"
Vol. 7, Nr. 5, Mai 1944;

Indexnummer: 73

'Click. The

darin S. 5-8: J. Steel "There'll Be No Germany!" [Aufteilung Deutschlands

nach dem Krieq]

Vol. 7, Nr. 9, Sept. 1944;

darin S. 8-11: J. Steel "Beware of Schacht!"

Vol. 7, Nr. 11, Nov. 1944;

darin S. 67-69: J. Steel "Mandl of Argentina" [Fritz Mandl]

4 Hefte

© Institut fur Zeitungsforschung der Stadt Dortmund

Indexnummer: 74

INSTITUT FUR]
ZEITUNGSFORSCHUNG

1942

1943

1943

1943

1944

29



4.3. Zeitungsartikel

Reader's Scope 1944 -

I AK 2004/2 - 13
5 Ausgaben der monatlich erscheinenden Zeitschrift 'Reader's Scope', als
deren Foreign Editor J. Steel 1945-46 aufgeflhrt ist.
Juli 1944, darin S. 64-66: J. Steel "Junker - The German Disease"
Okt. 1945, darin S. 25-28: J. Steel "Truman - The Man Nobody Knew"
Nov. 1945
Apr. 1946
Mai 1948

5 Hefte
Indexnummer: 75

America's Beacon

Il AK 2004/2 - 14
Kopie eines illustrierten Artikels tUber die New Yorker Freiheitsstatue, mit
hs. Vermerk "Copyright 1948 Johannes Steel, Copyright 1957- Herbert J.
Steel"

7 Bl.
Indexnummer: 76

National Guardian

Il AK 2004/2 - 11
1 Ex. d. in New York erscheinenden Wochenzeitung 'National Guardian’',
Vol. 1, Nr. 16 v. 31.01.1949;
darin auf S. 1: offener Brief v. J. Steel an den sowjetischen Journalisten
Boris Isakov ("Dear Boris: Here's how to get peace")

1 Zeitung
Indexnummer: 77

Far East Spotlight

I AK 2004/2 - 13
1 Ex. d. monatlich erscheinenden Zeitschrift 'Far East Spotlight', New York,
Vol. 6, Nr. 1, April-Mai 1950;
darin S. 16-18: "Experts Comment for Spotlight" [zum
sowijetisch-chinesischen Abkommen], u.a. J. Steel (S. 17)

1 Heft
Indexnummer: 78

Les Partisans de la Paix

11 AK 2004/2 - 13
2 Ex. der in Paris erscheinenden Zeitschrift 'Les Partisans de la Paix', No.
8, Marz 1950;
darin S. 8-10: J. Steel "Un mot subversif 1"

2 Hefte
Indexnummer: 79

© Institut fir Zeitungsforschung der Stadt Dortmund : Q

INSTITUT FUR]
ZEITUNGSFORSCHUNG

1948

1948

1949

1950

1950

30



4.3. Zeitungsartikel

West Side News and Morningsider 1965
Il AK 2004/2 - 14

2 Artikelfolgen [Kop.] Uber das Kriegsende 1945 von J. Steel in der
Wochenzeitung 'West Side News and Morningsider':
"20 Years Later", 13. u. 20.05.1965

Original zerfallen
2 Bl

Indexnummer: 80

31

© Institut fur Zeitungsforschung der Stadt Dortmund

INSTITUT FUR]
ZEITUNGSFORSCHUNG



4.3. Zeitungsartikel

Album | 1943 - 1944
I AK 2004/2 - 16
[l AK 2004/2 - 17]
Album mit aufgeklebten Zeitungsartikeln [u. Kop.] von J. Steel, Uberwiegend in der
'New York Post', v. 01.04.1943-Feb. 1944,
[hier nicht einzeln aufgefiihrt sind zahlreiche weitere kurze Meldungen, in
denen Steels Radiokommentare zitiert werden]:

U.S. Urged to Probe French Papers' Merger, 01.04.

Allied Control of Industry Doesn't Worry Nazis [2 Bl.], 24.04.
Nazi Grip on Capital Will Be Hard to Break, 27.04.

Dino Grandi Emerging As the Darlan of Italy, 18.05.
Would-Be 'Darlans' Dime a Dozen in Italy, 20.05.

Strategic Windfalls May Speed Attack on Europe, 22.05.
The International Has Outlived Its Usefulness, 25.05.

Did F. D. R. and Churchill Write Off Darlanism?, 27.05.
Luftwaffe Saving Iltself For the Battle of Europe, 29.05.
Pan-Germans Mobilize For Favorable Reich Peace, 01.06.
Nazis' Days Numbered, Satellites Ready to Bolt, 03.06.

De Gaulle Triumphs Over Darlan-Giraud Myths, 05.06.
Revolution in Argentina Far From Ending Crisis, 08.06.
Nothing for Stalin To Talk About Now, 10.06.

Zoot-Suit Issue Perils U.S.-Mexican Relations, 12.06.
Pantelleria Has Set Up New Nazi Mental Front, 15.06.
Germans Must Change Plans for Russia Now, 17.06.

De Gaulle Sees Nazi Hand Behind Dispute in Algiers, 19.06.
Liquidating Nazi Party Won't Kill German Menace, 22.06.
The German Mind - Effort To Gauge Nazi Morale, 24.06.
State Dept. Shakeup And Its Significance, 26.06.

Second Front Delay Gives Hitler Time, 29.06.

250-Pound Bombs in 1918 Shattered Reich Morale, 01.07.
The Danger in Our Policy: Post-War Revolutions, 03.07.
Germans Cannot Move Industries in the Ruhr, 06.07.

Now Comes Real Test Of Coalitions Warfare, 08.07.

U.S. Policy Weakens Gen. Giraud's Position, 10.07.

Events in Sicily Will Tell the Tale, 13.07.

Applause for Wallace On Jolting of Jones, 15.07.

Those Pointed Queries On de Gaulle by Stalin, 17.07.

Open and Frank Discussion With Vatican Is Needed, 20.07.
Are We Out to Salvage The House of Savoy?, 22.07.

Hitler Forced to Stop Starving the Conquered, 24.07.
Leniency Toward ltaly Just Now Disastrous, 27.07.

Political Second Front Well Timed by Stalin, 29.07.

Should Help Italians Throw Out Monarchy, 31.07.

Duce's Fall a Shock To Argentine Regime, 03.08.

Mystery of the Missing German Generals [4 Bl.], 'World at War', Aug. 1943
Germans Cast About For a Nazi Badoglio, 05.08.

Now Is the Moment To Talk With Stalin, 07.08.

Nazis Organizing Now For New War After Peace, 10.08.
Unity With Russia Needed To End 'Bolshevist Bogey' [Steel zit. n. '"WMCA'],
10. u. 11.08.

The Russian Side Of the Question, 12.08.

Anti-Russian Chatter Plagues Good Relations, 17.08.
8.000.000 Foreign Workers Undermining Nazi Morale, 19.08.
A Political High Command Needed for United Nations, 24.08.

32
© Institut fur Zeitungsforschung der Stadt Dortmund

INSTITUT FUR]
ZEITUNGSFORSCHUNG



© Institut fur Zeitungsforschung der Stadt Dortmund

4.3. Zeitungsartikel

Litvinoff's Case Linked With Eclipse of Welles, 26.08.

The Nazi Collapse May Begin in Balkans, 31.08.

Let F.D. R. Mediate This Dispute in China, 02.09.

Let's Not Forget The Agony of Poland, 07.09.

Italians, Ready to Quit, Instisted on Being Forced, 09.09.
Wallace Puts Finger On Basic World Issue, 14.09.

East Holds the Attention Despite Struggle in Italy, 16.09.
Allies Might Stumble Again Over Hungary, 21.09.

Behavior of Rumania - And Then Some Others, 23.09.
Some Policy Must Be Carried to Moscow, 28.09.

'Strength Through Fear' - Of the Nazi Party, 30.09.

Hopeful Signs Speeded By Military Progress, 05.10.

The Fabulous Freyberg [4 Bl.], 'World At War', Okt. 1943
Struggle at Washington For a Real Foreign Policy, 07.10.
Greek Patriots Appeal Against Enemies at Home, 12.10.
Does This Mean Beginning Of a Latin Bloc?, 14.10.
International Affairs, 'PIC', 16.[26.7]10.1943

Pan-Germans Not Finding Work Here Too Hard, 19.10.

The Parable Of the Three Planes, 21.10.

Full Meaning Of Parley At Moscow, 'Philadelphia Inquirer’, 25.10.
Nazis' 'Steal-the-Peace' Pattern Begins to Emerge, 26.10.
"Invisible Dividends Of the Air Offensive", 28.10.

Some Questions Mr. Hayes Might Ask Gen. Franco, 02.11.
A Bargain in Realism And Height of Idealism, 04.11.
German Generals Try to Use Exiles In U.S. to Save the Peace for Them,
'Philadelphia Inquirer', 21.11.

Stalin's Speech And Its Reactions, 09.11.

So the War Will Die In Land of Its Birth, 11.11.

Background of Controversial Polish and Baltic Issues, 16.11.
Points for the Agenda Of the Three Wise Men, 18.11.

Food Breakdown in India Concerns the Whole World, 23.11.
The Nazis Have Nailed Theirs Colors to the Mast, 30.11.
Tremendous Implications Of the Cairo Meetings, 02.12.
How Unlike Versailles Is This Peace Conference, 07.12.
Schacht and Von Papen Not Criminals? Who Is?, 09.12.
The People Making Up This Brave New World, 14.12.

The Strange Case Of Prof. Bergstraesser, 16.12.

Mr. Hull Handled This Problem Well, 21.12.

Underground Press And Its Unsung Heroes, 23.12.

Berlin's Punishment Critically Analyzed, 28.12.

Those Teheran Talks Show Real Results, 30.12.

Zeitschrift 'Click. The National Picture Monthly":

Germany's Plot to Steal the Peace, 'Click’, Vol. 7, Nr. 2, Feb. 1944, S. 26 f.

Original [Il AK 2004/2 - 17] wegen des schlechten Erhaltungszustandes nicht zur
Benutzung

1 Album, 98 Bl. Kopien
Indexnummer: 81

INSTITUT FUR]
ZEITUNGSFORSCHUNG

33



4.3. Zeitungsartikel

Album Il 1944
I AK 2004/2 - 16
[l AK 2004/2 - 18]
Album mit aufgeklebten Zeitungsartikeln [u. Kop.] von J. Steel, Uberwiegend in der
'New York Post' [in seiner Kolumne 'Steel Filings'], v. 04.01.-Sept. 1944 [hier
nicht einzeln aufgefihrt sind zahlreiche weitere kurze Meldungen, in denen
Steels Aussagen als Radiokommentator wiedergegeben werden]:

Must Postwar Planning Repeat Old Mistakes?, 04.01.

Wars Over Markets Will Be Obsolete, 06.01.

Pan-Germany Look Darkly at Teheran, 11.01.

Cubans Demand Digest Be Suppressed, 13.01.

The Soviets' Own Monroe Doctrine, 18.01.

Possible Reasons For Pravda Story, 20.01.

Polish Officer Caste Wants to Rule Again, 25.01.

It's Time We Heeded Those Voices Abroad, 27.01.

'Put Germany Back On Feet' - for What?, 01.02.

Constant Evolution Of Soviet State, 03.02.

Nazis Must Like Our Political Vagaries, 08.02.

Fall of Nikopol Blow To All Axis Europe, 10.02.

Palestine Resolution Deserves Support, 15.02.

Attacks on Vatican's Foreign Policy, 17.02.

What's to Be Done With, Not For, Germany?, 24.02.

The Argentine Coup And lIts Perils to Us, 29.02.

Slaveholding Nazis Hard Put to Feed Their Own Slaves, 02.03.
Mountbatten, 'World At War' [6 Bl.], Marz 1944, S. 18-22 u. 73f.
Saver Germany for German Big Business?, 07.03.

Pravda Piles Up Case Against Polish Regime, 09.03.
Anti-Fascist Barred From ltaly by U.S., 14.03.

It's Time for Neutrals To Make Final Choice, 16.03.

[Louis] Adamic Writes with Passion and Truth, 'Book Find News(?)', Marz
1944

Middle East Oil - And Palestine State, 21.03.

Watch Mr. Istel, Ex-Pro-Vichyite, 23.03.

Are the Frontiers of the Reich Sacred?, 28.03.

Eden Always Knows Just What He Wants, 30.03.

There'll Be No Germany! [2 Bl.], 'Click' Vol. 7, Nr. 5, Mai 1944, S. 5-8
Too-Critical Liberals Are Inviting Dangers, 04.04.

Nazi Railways Feel Strain of All-Out War, 06.04.

[André] Istel Overseas for The Fighting French, 11.04.

The Council of Resistance And the Algiers Committee, 13.04.
Johannes Steel Finds Uncensoring Sponsor [Sponsor fir Steels
'WMCA'-Radiosendung], 14.04.

[weitere Meldungen zu Steel als Kommentator bis 26.04.
Palestine 'Analysis' All One-Sided, 02.05.

What to Do With Postwar Reich, 06.05.

Hitler's Stake In The Coming Presidential Election [6 Bl.], 'World At War',
Juni 1944, S. 6-9, 62f.

34

© Institut fur Zeitungsforschung der Stadt Dortmund

INSTITUT FUR]
ZEITUNGSFORSCHUNG



4.3. Zeitungsartikel

<What must be done with Germany ...>, 'New ....", Mai 1944

The Role of Russia in Tomorrow's World, [Quelle unleserlich], Mai 1944
Junker - The German Disease, 'Reader's Scope', Juli 1944

Lange Gives Stalin Views on Poland. Says Clique Blocks Understanding
[Interview mit Oscar Lange], 'PM', 29.06.

Beware of Schacht! [2 Bl.], 'Click’, Sept. 1944

Original [Il AK 2004/2 - 18] wegen des schlechten Erhaltungszustandes nicht zur
Benutzung

1 Album, 58 BI. Kopien
Indexnummer: 82

Album Il 1949 - 1950
I AK 2004/2 - 16
[l AK 2004/2 - 19]
Album mit aufgeklebten Zeitungsartikeln [u. Kop.] von J. Steel v. Nov. 1949-
05.10.1950 in 'The Compass' [ The Daily Compass', "'The Sunday Compass'],
Uberwiegend seine wochentliche aul3enpolitische Kolumne "Global
Gossip" [nicht einzeln aufgeflihrt]; aulierdem in 'The Compass' u.a. [ohne
Quellenangabe: 'The Compass']:

Is There Danger of Point Four Becoming a Purely Political Device?,
25.04.1950

<Buchbesprechung Albert Kahn: High Treason>, 28.05.1950

Bases in Far East Seen as U.S. Goal, 30.06.1950

More U.S. 'Wars' in Asia Likely, 02.07.1950

Queuille's Fall Due to Reich Deal, 05.07.1950

London Can't Send Troops, U.S. Told: Malaya Blamed, Exclusive Story
Reveals, 06.07.1950

Mystery: What Happened To S. Korea Parliament?, 07.07.1950
Russia Reported Considering Boycott of U.N. Assembly, 10.07.1950
Pravda Calls U.N Council 'Half Wrecked', 11.07.1950

Johnson Faces Ouster; Marshall or Ike in Line, 13.07.1950

Asians Plan Anti-Colonial Manifesto, 14.07.1950

Hopes for Quick Peace in Korea Seen Premature, 17.07.1950
East-West Trade Vital to Europe, U.N. Expert Warns, 23.07.1950
Nehru Presses Mediation, 24.07.1950

Fear of Global Conflict Fading In U.N. Circles, 30.07.1950
<Buchbesprechung Owen Lattimore: Ordeal by Slander>, 0.D.

Will Malik Give Security Council Secret Papers Seized in Soul?, 31.07.1950
Soviet Puts China on U.N. Agenda; US. Fights Move, 01.08.1950
Seized Papers Bare So. Korea Plan to Invade, 04.(?)08.1950
Aussie Formosa Role Brews New Crisis, 07.08.1950

Malik Readies Blast on Formosa, 09.08.1950

India's Mind Is Made Up: Rhee Must Go, 17.08.1950

Nehru Asked to Meet Mao; Molotov May Join Parley, 21.08.1950

35
© Institut fur Zeitungsforschung der Stadt Dortmund

INSTITUT FUR]
ZEITUNGSFORSCHUNG



4.3. Zeitungsartikel

Formosa Looms As Key Issue In Big 3 Sessions, 22.08.1950

See No Formosa Attack in '50, 28.08.1950

Envoys Say Matthews Had Okay, 29.08.1950

MacArthur's Snubs Anger British, 03.09.1950

U.N. Cautious on MacArthur's Charges, 05.09.1950

Red China - No. Korea Alliance Held Likely If U.N. Forces Are Driven Back
to Pusan, 08.09.1950

Europe Feats Heavy Arming, 12.09.1950

Rumor Hitler Tank Chief Coming to U.S., 'Daily Worker', 12.09.1950
Secret Agenda Of Big 3 Parley, 13.09.1950

See Marshall Able to Curb MacArthur, 14.09.1950

Allies Fear U.S. - Reich Deal, 18.09.1950

Soviet-German Peace Pact Seen, 0.D.

Malik for Truman - Stalin Talk, 26.09.1950

Hitler's Ex-Generals Tell West They Can Be Had-At a Price, 28.09.1950
Nehru Gets Pledge From Red China, 01.10.1950

Russia's Policy Seen as Watchful Waiting, 03.10.1950

U.N. Gets Charge Rhee Planned War, 05.10.1950

Original [Il AK 2004/2 - 19] wegen des schlechten Erhaltungszustandes nicht zur Benutzung
1 Album, 62 Bl. Kopien

Indexnummer: 83

36

P

© Institut fir Zeitungsforschung der Stadt Dortmund : Q

INSTITUT FUR]
ZEITUNGSFORSCHUNG



4.3. Zeitungsartikel

Album IV 1950 - 1951
I AK 2004/2 - 16
[l AK 2004/2 - 20]
Album mit aufgeklebten Zeitungsartikeln [u. Kop.] von J. Steel v.
08.10.1950-30.12.1951 in "'The Compass' ['The Daily Compass'],
Uberwiegend seine wochentliche aulienpolitische Kolumne "Global
Gossip" [nicht einzeln aufgeflihrt]; aullerdem in 'The Compass' u. in 'Paese
Sera' [ohne Quellenangabe: "The Compass':

General Said to Talk Of Quittung, 11.10.1950

Army to Tell U.N.: Keep Army Away, 12.10.1950

See Red China's Actions in Korea Hinged to Talks, 15.10.1950
U.S. Will Send Airplanes to Indo-China, 16.10.1950

Britain, Canada Hint Restiveness, 22.10.1950

Say Communists Gain in France On Reich Arming, 29.10.1950
Background Of The Assassination, 14.11.1950

What Peking Delegates Will Tell the U.N., 26.11.1950

U.N. Envoys Say Britain Will Prevent General War, 29.11.1950
Attlee Puts It to Truman: What Do You Plan to Do?, 30.11.1950
British at U.N. Shocked By Truman's Statement, 01.12.1950

Attlee Wants Red China To Join in 5-Power Talks, 03.12.1950
British for Withdrawal To Below 38th Parallel, 04.12.1950

Attlee May Meet Gen. Wu Tomorrow, 06.12.1950

Attlee Truman 'Agree': Showdown Is Inevitable, But We'll Let Korea Slide,
07.12.1950

Truman-Attlee Statement Hints Korea Withdrawal, 10.12.1950
Crackup of Atlantic Pact Seen Despite Eisenhower, 20.12.1950
See Formosa Attack Near With British Staying Out, 25.12.1950
British Glad to See Taft Put Brakes on U.S. Policy, 08.01.1951

U.S. Dominance in U.N. Shaken by China Offer, 24.01.1951

India, China Agree On Broad Settlement, 25.01.1951

Mao Willing to Attend 7-Power Talks in India, 28.01.1951

Britain Tells U.S. It Bars Sanctions Against China, 05.02.1951
Britain, U.S. Differ On Soviet Note, 08.02.1951

Stalin Seen Viewing Plan To Arm Reich as Dead, 19.02.1951
Russia May Now Want Far East on Agenda, 20.02.1951

Russia Seen Asking What West Is After, 23.02.1951

Morrison Determing To Get Big 4 Together, 13.03.1951

British Fear U.S. Still Has Chiang in Reserve, 11.04.1951

U.N. Bloc Renews Korea Peace Drive, 12.04.1951

British Still Unhappy Over U.S. Policy, 13.04.1951

British Urge Asia Parley By HST, Attlee, Stalin, Mao, 30.05.1951
Kolumne "Indiscrezioni da Washington" [ital.], 'Paese Sera', 0.D., 21.06.,
03.07., 11.07., 18.07., 24.07., 25.07., 01.08., 19.08., 29.08., 05.09., 12.09.,
19.09., 26.09. 1951

[hebraische Zeitungsseite], 14.08.1949

Adenauer e i generali Hitleriani dettano condizioni agli atlantici, 'Paese
Sera', 02.09.1951

La sostituzione di Marshall non ha sorpreso I'America, 'Paese Sera',
14.09.1951

Le dimissioni di Marshall, 'Paese Sera', 14.09.1951

Argentine Issue: Foreign Control, 30.09.1951

Churchill Hints Coalition; Attlee Is Seen Refusing, 03.10.1951

37

© Institut fur Zeitungsforschung der Stadt Dortmund

INSTITUT FUR]
ZEITUNGSFORSCHUNG



4.3. Zeitungsartikel

U.S. Forced to Take Over As British Empire Fades, 14.10.1951

U.S. Fears Possibility of Talks Between Churchill and Stalin, 21.10.1951
Truman And The Vatican. See Curb On Top Catholic Leaders Here,
22.10.1951

What Churchill Victory Means To Britain And U.S., 28.10.1951

Anthony Eden - Past and Present, 29.10.1951

He Couldn't Make the World Stand Still [James V. Forrestal], 01.11.1951
Truman Plan Puts First Things Last, 08.11.1951

Industriali e finanzieri americani temono le sonseguenze dell’
antisovietismo, 'Paese Sera', 0.D.

Big Business Group Urging Baruch Mission to Stalin, 09.12.1951

Original [Il AK 2004/2 - 20] wegen des schlechten Erhaltungszustandes nicht zur
Benutzung

1 Album, 81 BI. Kopien
Indexnummer: 84

Zeitungsartikel von Johannes Steel 1943 - 1948
Il AK 2004/2 - 14

3 Zeitungsausschnitte:

'PM'v. 25.02.1943, S. 13 [Kop.]: Germans May Invade Spain [Steel als

Radiokommentator v. WMCA zitiert]

'New York Times' v. 03.12.1945, S. 4: Heating by Atoms Seen As Imminent

[unklar, ob von Steel]

'York Gazette and Daily' v. 08.05.1948: Mass Execution Of Greek Hostages

Evokes Memory Of Nazi Occupation

3 BI.
Indexnummer: 85

4.4. Kleine Schriften

When and How the War Will End 1943
Il AK 2004/2 - 12

Essay "When and How the War Will End", New York: Metro Publications

1943, 31 S. [2 Ex.]

2 Hefte
Indexnummer: 86

The American Forum of the Air 1946
I AK 2004/2 - 13

1 Ex. v. 'The American Forum of the Air', Washington [Abdruck einer

wochentlichen Rundfunkdiskussionsrunde d. Mutual Broadcasting

System], Vol. 8, Nr. 25 v. 09.07.1946: "What Should We Do About Spain?",

J. Steel u.a.

1 Heft
Indexnummer: 87

38
© Institut fur Zeitungsforschung der Stadt Dortmund

INSTITUT FUR]
ZEITUNGSFORSCHUNG



4 4. Kleine Schriften

The Case for Peace ohne Datum
I AK 2004/2 - 13

Essay "The Case for Peace", New York: Peoples Forum Publishing Co.,

0.J. [ca. 1947] von J. Steel, Uber die Neuordnung Europas und die

amerikanische AufRenpolitik;

[auf der Riickseite Werbung fiir "'The Johannes Steel Report on World

Affairs']

s.a. Zeitungsartikel iiber Johannes Steel: Rezensionen

1 Heft
Indexnummer: 88

4.5. Periodika

The Insider 1939
Il AK 2004/2 - 15
15 Einzelnummern des wochentlich erscheinenden Nachrichtenbriefs 'The
Insider’, den J. Steel gemeinsam mit Charles Hodges herausgibt:
22.03.1939 [1 Doppelblatt, 2 Ex.]
22.04.1939 [4 BI. geh., 2 Ex.]
03.05.1939 [4 BI. geh.]
10.05.1939 [4 BI. geh., 2 Ex.]
17.05.1939 [4 BIl. geh.]
24.05.1949 [4 BI. geh., 6 Ex.]
14.06.1939 [4 BI. geh.]

8 undatierte Einzelblatter des 'Insider’, davon 6 zusammenhangend

Bestellkarte fur Abonnement des 'Insider’

15 Hefte, 9 BI.
Verfilmt MFA

Indexnummer: 89

The U.S. Action-Independent 1946
I AK 2004/2 - 15

Anklndigung [Kop.] einer von J. Steel geplanten politischen Wochenschrift

'The U.S. Action-Independent’, die zum 01.12.1946 erscheinen soll; mit

detailierter Beschreibung des Projekts

Original zerfallen
3 Bl.
Indexnummer: 90

The Johannes Steel Report 1947
On World Affairs
Il AK 2004/2 - 15
Mappe (Schnellhefter) mit 1. Jahrgang 1947 von J. Steels monatlich
erscheinendem Nachrichtenbrief 'The Johannes Steel Report On World
Affairs":
Nr. 1-12, Januar bis Dezember,
Sondernummer v. 03.04.1947 aus Moskau [mit Molotow-Interview],
Sondernummer v. 22.04.1947 aus Belgrad

Verfilmt MFA
Indexnummer: 91

39
© Institut fur Zeitungsforschung der Stadt Dortmund

INSTITUT FUR]
ZEITUNGSFORSCHUNG



4.5. Periodika

The Johannes Steel Report On 1947 - 1949
World Affairs
I AK 2004/2 - 15
14 Einzelnummern [geheftet] von J. Steels monatlich erscheinendem
Nachrichtenbrief 'The Johannes Steel Report on World Affairs' [ab 1948:
'Report On World Affairs']:
Vol. 1, Sondernummer v. 23.03.1947 aus Moskau [3 Ex.]
Vol. 1, Sondernummer v. 03.04.1947 aus Moskau, mit Molotow-Interview [3
Ex.]
Vol. 1, Sondernummer v. 22.04.1947 aus Belgrad [Durchschlag]
Vol. 2, Nr. 2, Feb. 1948
Vol. 2, Nr. 3, Marz 1948
Vol. 2, Nr. 5, Mai 1948
Vol. 2, Nr. 9, Sept. 1948 [unvollst., lose, m. hs. Korrekturen u. Streichungen]
Vol. 3, Nr. 6, Juni 1949 [2 Ex.]
Vol. 3, Nr. 7, Juli 1949

Werbebrief zur Abonnentenwerbung f. 'The Johannes Steel Report on
World Affairs' v. 17.10.1947, Anl.: Bestellkarte

;'A Message About Johannes Steel": Werbefaltblatt f. 'The Johannes Steel
Report on World Affairs', m. Fotos (5 Ex.)

13 Hefte, 10 BI.
Verfilmt MFA

Indexnummer: 92

Neue Deutsche Zeitung ohne Datum
I AK 2004/2 - 15

Entwurf von Johannes Steel fiir das Projekt einer Deutschen Anti-Nazi

Zeitung in den USA,; genannte Autoren fir die Zeitung: Franz Hollering,

Alfred Kerr, Kurt Rosenfeld, Erich von Schrotter, Alfons Goldschmidt,

Leopold Schwartzschild, Heinrich Mann, Ernst Toller.

3 Bl. geh.
Indexnummer: 93

40

© Institut fir Zeitungsforschung der Stadt Dortmund : Q

INSTITUT FUR]
ZEITUNGSFORSCHUNG



5. Wahlkampf

5. Wahlkampf

Wahlkampf | 1946
I AK 2004/2 - 22
21 Kopien von Wahlkampf-Flugblattern fir Johannes Steel als Kandidat der
American Labor Party (ALP) zur Kongresswabhl flir den 19. District New
York am 19.02.1946 [Steel unterlag knapp dem Demokraten Arthur G.
Klein]
[Originale s. 'Wahlkampf II', [l AK 2004/2 - 23]

Anweisungen flr Wahlbeobachter d. 'Johannes Steel Campaign
Committee' [Kop., 2 BL];

Formular zur Ernennung von Wahlbeobachtern d. ALP, Liste m.
Einsatzzeiten [Kop., 2 Bl.]

Reservierung fiur Mrs Johannes Steel [Rhys Caparn] zu einem Dinner zu
Ehren Johannes Steel am 12.02.1946 [Kop.]

Brief [Kop.] von Arthur G. Klein an J. Steel v. 26.02.1946: Dank fur
Glickwunschtelegramm

Anfang eines Redemanuskripts [Kop.]

28 Bl.
Indexnummer: 94

Wahlkampf I 1946
I AK 2004/2 - 23
Originale der Wahlkampf-Flugblatter [Kop. s. "Wahlkampf I']

Indexnummer: 95

Wahlkampf Il 1946
I AK 2004/2 - 22

28 Zeitungsartikel [Kop., 36 Bl.] Gber J. Steels Kandidatur flir die American

Labor Party zur Kongresswahl am 19.02.1946, v. 19.01.-23.03.1946

;The Bulletin' Marz-Apr. 1946, S. 13-16: "A Vote For Johannes Steel Was a
Vote for Reaction" [Kop., 4 BI.]

Agenturmeldung [Kop., 2 Bl.] 0.D.: Parteiinterne Kritik d. Demokraten am
autoritaren Stil v. Henry A. Wallace; dabei auch Kritik an seiner Empfehlung
von Johannes Steel als Kandidat fiir die Kongresswahl

Original zerfallen
41 Bl.
Indexnummer: 96

41
© Institut fur Zeitungsforschung der Stadt Dortmund

INSTITUT FUR]
ZEITUNGSFORSCHUNG



5. Wahlkampf

Plakat 1946
Plakatschrank 20
Wahlplakat fir Johannes Steel als Kandidat der American Labor Party
(ALP) zur Kongresswabhl fiir den 19. District New York am 19.02.1946:
"Save the Roosevelt Program!
American Labor Party
19th Congress District
Win the Peace with Johannes Steel
Special Election Tuesday, Feb. 19th
Vote Row C
Vote for Johannes Steel"

1 BI.
Indexnummer: 97

Verhandlungsprotokoll 1946
I AK 2004/2 - 22

Protokoll [wortliche Mitschrift] der Gerichtsverhandlung betr. die Gultigkeit der

Ernennung von Johannes Steel als Kandidat der Labor Party zur

Kongresswabhil:

Hauptverhandlungspunkt ist die Namensanderung von Herbert Stahl zu

Johannes Steel bzw. Herbert Steel; Steel kandidierte unter seinem

offiziellen Namen "Johannes Steel", auf seiner Einblrgerungsurkunde ist

jedoch der Name "Herbert Steel" bestatigt [50 BI.]

Pressemeldung tber Abweisung des Antrags, Steels Kandidatur aufgrund
seiner Namensanderung zu verhindern

52 Bl.
Indexnummer: 98

6. Olgesellschaften

Cataract Mining Corporation 1956 - 1957
I AK 2004/2 - 24

Unterlagen (iber die amerikanische Olgesellschaft 'Cataract Mining

Corporation', zu deren Vorstand J. Steel als geschaftsfliihrender

Vize-Prasident und seine Frau Rhys Caparn-Steel als Vize-Prasidentin

gehorten:

Pressemitteilung v. 13.11.1956 [3 BI.] tUber einen Vertrag zwischen
'Cataract' u. 'Time Petrofina' Giber Ausbeutung von Olvorkommen in
Panama

Zusammenstellung v. Presseausschnitten [Kop., 1 Bl.] Uber das Olgeschaft
von 'Cataract' in Panama v. 21.07, 23.08. u. 13.09.1957

"Progress Report" der 'Cataract Mining Corp.' v. Sept. 1957

Grafik und Karte der Férdergebiete der 'Cataract Mining Corp.'
Zeitungsseite der 'New York Times' v. 14.01.1959 mit zweiseitiger Anzeige
der 'Cataract Mining Corp.' u. anderer Olgesellschaften tiber
Investitionsmaglichkeiten in Bolivien und das bolivianische Olgeschaft [1
Bl. u. 2 Bl. Kop.]

7 Bl. u. 2 Bl. Kop.
Indexnummer: 99

42
© Institut fur Zeitungsforschung der Stadt Dortmund

INSTITUT FUR]
ZEITUNGSFORSCHUNG



6. Olgesellschaften

Alaska International Corporation 1960
I AK 2004/2 - 24
Unterlagen u. Korrespondenz d. amerikanischen Olgesellschaft 'Alaska
International Corporation’, deren geschaftsfihrender Vizeprasident J. Steel
war:

Korrespondenz:

Serienbrief [unvollst.] v. Sekretarin Alice Jayson an Aktionare Uber
Aktienumtausch d. 'Central American Petrol Co.'

Brief v. Steel an William Stix Wasserman v. 23.12.1960: Kritik an seinem
Verhalten beim Aktienverkauf, Krise d. 'Alaska Int. Corp.'

Brief v. J. V. Reynolds an Steel v. 25.01.1961: Teilnahme am
Beryll-Programm d. US-Regierung [m. Anl.]

Telegramm v. Reynolds an Steel v. 24.03.1961: Beryll-Transaktion
Financial memo on possible income projects v. 30.04.1961

Financial memo on production projects v. 01.05.1961

Brief v. Sekretar Thomas McCroskey an Harold Aibel v. 24.05.1961:
Aktientransfer 'Mission Metals & Mining Corp.', u. Murray Edinburg u. Walter
A. Martin

Brief v. Reynolds an J. J. Krieger [Kop. an Steel] v. 04.08.1961:
Geschaftsbericht [Anl., 6 Bl.]

Protokoll v. Alice Jayson v. 10.07.1959: Beschliusse d. Vorstandssitzung v.
07.07.1959 Uber Aktientransfer zw. 'Alaska International Corp.' u. 'Missian
Metals & Mining Corp.', beide 'Nevada Corp.'

Versicherungspolice fur J. Steel als Angestellter der 'Alaska International
Corp.', ausgestellt am 22.01.1960

Werbefaltblatt d. 'Alaska International Corp.',

Finanzbericht d. 'Alaska International Corp.' v. 31.01.1960
Geschaftsbericht d. 'Alaska International Corp.' v. 28.03.1960

broduktbeschreibung eines Schaufelbaggers

Landkarte [neg. Kop.] von Uganda

Erklarung von N.N. [Bezug unklar]:

"To whom it may concern.

In 1965 | lent Herbert Johannes Steel 7500 to help to(?) pay his legal

expenses. | have not as yet been repaid. This Money owns to me."

21 Bl., 3 Hefte
Indexnummer: 100

43

© Institut fur Zeitungsforschung der Stadt Dortmund

INSTITUT FUR]
ZEITUNGSFORSCHUNG



6. Olgesellschaften

Australamerica Corporation 1961
I AK 2004/2 - 24

Unterlagen (iber die Olgesellschaft 'Australamerica Corporation', an der die

'Alaska International Corp.' beteiligt ist:

2 Zeitungsartikel d. 'New York Times' [Kop., m. Zusatz d. 'Alaska Int. Corp.]

v. 02. u. 07.05.1961 u.

Zeitungsartikel [Kop.] v. 'The Oil And Gas Journal' v. 08.05.1961 Uber

Ausbeutung von Olvorkommen in Australien

Brief v. William J. Candee Il an J. Steel v. 13.02.1961: Begleitschreiben zu
folgenden Unterlagen [nicht erhalten]: Ricktrittsschreiben v. W. Bruce
Kippen als Direktor d. Gesellschaft; Zertifikate Uber Aktienanteile

kostenaufstellung der Australamerica Corp. fir den Vorstand von Saul
Karasyk v. 12.04.1961 [3 Ex. geh.]

4 Bl. u. 3 Hefte
Indexnummer: 101

Prozess wg. Aktienbetrugs 1965
Il AK 2004/2 - 24
Verteidigungs- und Anklageschrift im Prozess gegen Johannes Steel wg.
Aktienbetrugs in seiner Position als Vizeprasident d. 'Alaska International
Corp.' [Steel wurde am 29.09.1965 zu einem Jahr Gefangnis verurteilt]:
United States Court of Appeals, United States of America vs. Herbert
Johannes Steel:
Brief for the United States of America
Brief for the appellant, Herbert Johannes Steel
2 Hefte
Indexnummer: 102

7. Sammlungen

Liste Konzentrationslager 1935
Il AK 2004/2 - 25
Auflistung verhafteter Geistlicher in den Konzentrationslagern Dachau und
Sachsenburg 1935 [S. 28 aus einem umfangreicheren Manuskript]
1Bl
Indexnummer: 103

Yank 1944
Il AK 2004/2 - 26
1 Ex. d. in N.Y. erscheinenden illustrierten Wochenzeitschrift "Yank. The
Army Weekly', Vol. 2, Nr. 44 v. 21.04.1944 [mit Abonnement-Aufkleber f. J.
Steel, 'WMCA']
1 Heft
Indexnummer: 104

44

© Institut fur Zeitungsforschung der Stadt Dortmund

INSTITUT FUR]
ZEITUNGSFORSCHUNG



7.1. Erinnerungssticke

7.1. Erinnerungsstiicke

Flugticket 1941
Il AK 2004/2 - 25

Flugticket d. Pan American Airways fur Johannes Steel, New York -

Bermuda - Lissabon - New York, abgestempelt in N.Y. 08.05.1941

Indexnummer: 105

Stofftasche ohne Datum
Il AK 2004/2 - 27
Stofftdschchen, in dem Steel einige Briefe von seiner Frau Rhys Caparn
aufbewahrte [s. Korrespondenz mit Rhys Caparn]
Indexnummer: 106

7.2. Fotos

Fotos von Johannes Steel ohne Datum
Il AK 2004/2 - 28
33 SW-Fotos von Johannes Steel, o. D., Uberwiegend Portrataufnahmen;
im einzelnen u.a.:
Jugendportrat mit Brille
Steel in Badehose am Strand
Steel neben einer Biste von ihm
Steel zeitunglesend in 'WMCA'-Biiro [2 Fotos, durch Klebereste teilw.
zerstort]
Portrat in Mappe, sign. v. Leo Rosenthal [2 Ex.]
grol¥formatiges Portrat, sign. v. Sternberger 1946
Serie von 4 grofformatigen Portrats, eingestanzt "Proof Pach Bros"
aufgeklebtes Portrat, sign. v. Florence Homolka

9 SW-Fotos Steel in Uniform: Portrats, im Gesprach, vor einem Flugzeug;
u.a. 3 Fotos v. Radiokommentatoren im Gesprach mit Dwight D.
Eisenhower, Wiesbaden 16.04.1945 [Beschriftung auf Riickseite]

.14 kleine SW-Fotos u. -Passbilder v. Johannes Steel [0.D., Jugend bis
Alter, ges. 25 Abzige],
1 Bogen Kontaktabzige

é FA-Fotos von Johannes Steel:
Portrat [2 Ex.], 2 Fotos Steel auf einem Baumstumpf sitzend (1974), 2 Fotos
Steel mit Hund (1974)

SW-Foto [2 Ex.] einer Portratzeichnung von J. Steel, von Leon Kroll(?)

75 Fotos
Indexnummer: 107

45

© Institut fur Zeitungsforschung der Stadt Dortmund

INSTITUT FUR]
ZEITUNGSFORSCHUNG



7.2. Fotos

Fotos Johannes Steel mit anderen ohne Datum
I AK 2004/2 - 28
14 Fotos Johannes Steel mit seiner Frau Rhys Caparn [z.T. mit anderen]:
SW-Foto Steel u. Caparn vor Biicherwand; sign. "Sternberger 1946"
SW-Foto Steel u. Caparn am Strand, auf dem Sand liegend
SW-Foto Steel u. Caparn mit anderem Paar auf Schiff
2 SW-Fotos Steel, Caparn u. ein Mann [auf Hochhausdach?]
SW-Foto Steel, Caparn u. ein Mann in einer Bar
SW-Foto Steel, Caparn u. 2 Manner mit Weinglasern
SW-Foto Steel, Caparn u.a. vor einem Bild
SW-Foto Steel u. Caparn in e. Aussstellung
SW-Foto Steel u. Caparn in e. Aussstellung
2 FA-Fotos Steel u. Caparn vor Skulptur [von R. Caparn?], FA-Foto Frau
fotografiert Skulptur
SW-Foto Steel u. Caparn mit Hund

15 SW-Fotos Johannes Steel mit anderen, im einzelnen u.a.:

Steel in einer Gesprachsrunde mit anderen Rundfunkkommentatoren
("Theodore Granik's American Forum Of The Air") [aufgeklebt]

Steel mit Senator Claude E. Pepper, H. E. Yarnell u. Fannie Hurst [1 Foto
zerrissen, 1 Foto sehr stark beschadigt; Beschriftung auf Riickseite]

Steel mit N.N. im Restaurant; Foto in Fotohlille 'Versailles' N.Y.

Steel mit N.N. 23.07.1957

Steel mit N.N. und 'New York Post' als Torte

Steel mit Simon Wiesenthal [2 Ex.], dazu Begleitbrief v. Hank Greenspun v.
09.11.1978

Steel mit Alan Crunston(?), m. hs. Widmung f. Steel

Steel mit Walter Mondale; dazu Zeitungsausschnitt m. Bild v. 29.10.1978
grofl3formatiges SW-Foto [im Passepartout] Steel m. N.N.

5 FA-Fotos Steel u.a. auf Veranstaltung v. Rotary u. Lions Club in Oklahoma

FA-Foto Steel im Gesprach mit e. Frau 1985(7?)

éW-Portrét v.Ph. M...... mit hs. Widmung f. Steel
SW-Portrat v. Bill [Cyril Berkeley] Ormerod m. hs. Widmung f. "Rhys u. Joe",
Weihnachten 1944

38 Fotos
Indexnummer: 108

7.3. Schriften von anderen

Harold J. Laski 1933
I AK 2004/2 - 25
Manuskript zum Vorwort von Harold J. Laski fiir J. Steels 1933 in London
erschienenes Buch "Hitler as Frankenstein"

2 Bl.
Indexnummer: 109

46
© Institut fur Zeitungsforschung der Stadt Dortmund

INSTITUT FUR]
ZEITUNGSFORSCHUNG



7.3. Schriften von anderen

Laurent Sibuet 1944
I AK 2004/2 - 25
Aufruf [Kop.] von Laurent Sibuet zur Vereinigung von USA, Grof3britannien u.
Frankreich zur Installation einer neuen politischen Ordnung [engl. u. frz.
Version], mit Begleitbrief (Serienbrief, u. a. an Steel) v. 28.05.1944

Original zerfallen

20 Bl.
Indexnummer: 110

Will 'Expediency' in Germany Pay 1949
Off?
I AK 2004/2 - 25

Pamphlet von Edgar Ansel Mowrer, in dem er die amerikanische

AuRenpolitik gegeniber Deutschland als zu nachgiebig kritisiert und vor

der Gefahr eines nicht Uberwundenen Faschismus' in Deutschland sowie

erneuter Kriegsgefahr warnt;

vertrieben v. 'Society for the Prevention of World War III'

1Bl
Indexnummer: 111

For H. J. S. ohne Datum
Il AK 2004/2 - 25
Hymne auf Johannes Steel [2 Ex.] v. N.N.

2 Bl
Indexnummer: 112

8. Korrespondenz den Nachlass betreffend

Korrespondenz Georg Schutte 1988 - 1989
I AK 2004/2 - 29

Korrespondenz von Georg Schitte mit dem Institut fir Zeitungsforschung,

die Ubergabe des schriftlichen Nachlasses von Johannes Steel betreffend:

Brief v. 29.08.1988 u. Auflistung des Materials: Begleitschreiben zur ersten
Lieferung; darin bezeichnete verschiedenfarbige Ordner u.
Papierbanderolen, von Georg Schiitte als eine erste Gliederung angelegt,
sind nicht in den Nachlass tibernommen; das meiste Material war so stark
zerfallen, dass nur Kopien archiviert werden konnten.

Brief [hs.] v. 02.04.1989 u. Antwort v. Hans Bohrmann: Begleitschreiben zur
2. Lieferung

12 Bl.
Indexnummer: 113

47

© Institut fur Zeitungsforschung der Stadt Dortmund

INSTITUT FUR]
ZEITUNGSFORSCHUNG



Register

Personenindex
Aibel, Harold (Nr. 100)
Anderson, E. E. (Nr. 32)

Argus (d.i. Johannes Steel) (Nr. 18)

Battle, G. Gordon (Nr. 5)
Bayen, Malaku E. (Nr. 6)
Benson, Howard S. (Nr. 28)
Bernstein, Victor (Nr. 1)
Brodney, Spencer (Nr. 3)
Briickner, Helmut (Nr. 39)
Bullock, Bruce (Nr. 2)
Callender, Harold (Nr. 45)
Candee, William J. (Nr. 101)

Caparn, Rhys (Nr. 7), (Nr. 10 - 11), (Nr. 15), (Nr. 22),

(Nr. 99), (Nr. 106), (Nr. 108)
Churchill, Winston (Nr. 1)
Cobert, Eugen O. (Nr. 22)
Coulter, Lloyd (Nr. 7)
Cranston, Alan (Nr. 8)
Crichton, Kyle (Nr. 3)
Davidson, Maurice P. (Nr. 7)
Donovan, William J. (Nr. 33)
Downes, Olin (Nr. 8)

Dulles, John Foster (Nr. 33)
Dunham, Barrows (Nr. 8)
Edinburg, Murray (Nr. 100)
Eisenhower, Dwight D. (Nr. 107)
Feuchtwanger, Lion (Nr. 8)
Flamm, Donald (Nr. 5)
Gailmor, William S. (Nr. 31)
Gisevius, Hans Bernd (Nr. 33)
Goldschmidt, Alfons (Nr. 93)
Goldstein, Leon (Nr. 1)
Grassi, - (Nr. 7)

Greenspun, Hank (Nr. 108)
Grey, - (Nr. 1)

Hartman, L. O. (Nr.7)
Hershey, Burnet (Nr. 1)
Hodges, Charles (Nr. 1), (Nr. 89)
Hollering, Franz (Nr. 93)
Homolka, Florence (Nr. 107)
Howe, Stanley H. (Nr. 5)
Hurst, Fannie (Nr. 108)
Ingersoll, - (Nr. 1)

Isakov, Boris (Nr. 77)
Jayson, Alice (Nr. 100)
Johnson, Edna Ruth (Nr. 27)
Karasyk, Saul (Nr. 101)
Kerr, Alfred (Nr. 93)

Keyser, John A. (Nr. 3)
Kippen, W. Bruce (Nr. 101)
Klein, Arthur G. (Nr. 94)
Krieger, J. J. (Nr. 100)

Kroll, Leon (Nr. 107)

© Institut fur Zeitungsforschung der Stadt Dortmund

Laski, Harold J. (Nr. 2), (Nr. 52), (Nr. 109)
Leichtman, - (Nr. 1)
Leigh, W. Colston (Nr. 1)
Leslie, Kenneth (Nr. 44)
Lewis, Martin J. (Nr. 6)
Liepman, Heinz (Nr. 4), (Nr. 7)
Liepmann, Heinz

siehe Liepman, Heinz
Littman, Max M. (Nr. 6)
Long, Breckinridge (Nr. 7)
Ludwig, Gordon(?) (Nr.7)
Mandl, Fritz (Nr. 74)
Mann, Heinrich (Nr. 93)
Marley, - (Nr. 2)
Maxwell, Elsa (Nr. 24)
McCroskey, Thomas (Nr. 100)
Melville, C. F. (Nr. 2)
Mondale, Walter (Nr. 24), (Nr. 108)
Mosley, Sir Oswald (Nr. 2)
Mowrer, Edgar Ansel (Nr. 111)
Mowrer, Paul Scott (Nr. 2)
Ormerod, Cyril Berkeley (Nr. 10), (Nr. 108)
Oursler, - (Nr. 1)
Parker, Dorothy (Nr. 31)
Pepper, Claude E. (Nr. 108)
Pregel, Boris (Nr. 8)
Quilici, Francois (Nr. 7)
Reynolds, H. K. (Nr. 3)
Reynolds, J. V. (Nr. 100)
Rockefeller, Laurance S. (Nr. 7)
Rodman, Selden (Nr. 1)
Rose, Henry (Nr. 6)
Rosenfeld, Kurt (Nr. 93)
Rosenthal, Leo (Nr. 107)
Roth, Andrew Winton (Nr. 7)
Royall, Kenneth (Nr. 24)
Rubenberg, Dan (Nr. 11)
Saylor, Harry T. (Nr. 3 - 4), (Nr. 18)
Schacht, Hjalmar (Nr. 2), (Nr. 33), (Nr. 60), (Nr. 74)
Schattman, Milton Elias (Nr. 5)
Schellenberg, Walter (Nr. 36)
Schrétter, Erich von (Nr. 93)
Schulkind, Adelaide (Nr. 7)
Schuman, Frederick L. (Nr. 24)
Schiutte, Georg (Nr. 113)
Schwartzmann, Sam (Nr. 1)
Schwartzschild, Leopold (Nr. 93)
Sentinel (d.i. Johannes Steel) (Nr. 18)
Shapiro, B. G. (Nr. 4)
Sibuet, Laurent (Nr. 110)
Spire, William M. (Nr. 7)
Stahl, Karoline (Nr. 9)
Stark, Wilbur (Nr. 1)
Steed, Wickham (Nr. 4)

INSTITUT FUR]
ZEITUNGSFORSCHUNG



Steel, Rhys

siehe Caparn, Rhys
Steigman, Ruth (Nr. 22)
Stern, David J. (Nr. 4)
Sternberg, Josef von (Nr. 1)
Sternberger, - (Nr. 107 - 108)
Thompson, Dorothy (Nr. 29), (Nr. 45)
Thysser, A. H. (Nr. 2)
Toller, Ernst (Nr. 93)
Uhl, - (Nr. 1)
Vallance, - (Nr. 2)
Wallace, Henry A. (Nr. 7), (Nr. 31), (Nr. 51), (Nr. 96)
Wasserman, William Stix (Nr. 100)
Weber, F. Palmer (Nr. 31)
Welles, Sumner (Nr. 7)
Wiesenthal, Simon (Nr. 108)
Yarnell, H. E. (Nr. 108)

Sachindex
Adressbuch (Nr. 16)
Aktiengeschaft (Nr. 99 - 102)
Alaska International Corporation (Nr. 100 - 102)
American Committee Against Fascist Oppression in
Germany (Nr. 3)
American Labor Party (Nr. 31), (Nr. 51), (Nr. 94), (Nr. 96
-97)
The American Newspaper Guild (Nr. 13)
Athiopien (Nr. 6)
Ausbirgerung (Nr. 24)
Auslandsberichterstattung (Nr. 39)
Auslandsreisen (Nr. 10), (Nr. 105)
AuRenministerkonferenz Moskau (Nr. 29), (Nr. 50), (Nr.
91-92)
AuBlenministerkonferenz Paris 1947 (Nr. 10), (Nr. 92)
Australamerica Corporation (Nr. 101)
Ausweise (Nr. 12 - 15)

Presseausweise (Nr. 18)
Bolivien (Nr. 99)
Cataract Mining Corporation (Nr. 99)
Circumnavigators' Club New York (Nr. 14)
Dachau (Nr. 103)
Einblrgerung (Nr. 98)

Einburgerungsurkunde (Nr. 19)
Emigration (Nr. 12), (Nr. 19), (Nr. 98)
Entlassung als Radiokommentator (Nr. 8), (Nr. 27 - 28)
Fotos (Nr. 107 - 108)
Freitheitsstatue (Nr. 76)
Geburtsurkunde (Nr. 17)
Heirat (Nr. 10)
Joint Anti-Fascist Refugee Committee (Nr. 7)
Konzentrationslager (Nr. 103)
Kredit (Nr.5-6)
League for Political Education (Nr. 3)
Lissabon (Nr. 1), (Nr. 105)
Literaturliste (Nr. 21)
London (Nr. 7), (Nr. 39)
Moskau (Nr. 10), (Nr. 29)

© Institut fur Zeitungsforschung der Stadt Dortmund

Munchener Abkommen (Nr. 55)

Namensanderung (Nr. 19), (Nr. 98)

Non-Sectarian Anti-Nazi League (Nr. 3), (Nr. 5), (Nr. 13)
Overseas Press Club of America (Nr. 1), (Nr. 7), (Nr.
13), (Nr. 31)

Panama (Nr. 99)

Paris (Nr. 10)

Peace Information Center (Nr. 11)

Pseudonym (Nr. 18)

Rezension (Nr. 24)

Rundfunk (Nr. 7 - 8), (Nr. 27 - 28), (Nr. 50), (Nr. 55), (Nr. 87)

Sachsenburg (Nr. 103)

The Society For Social Re-Education (Nr. 3)
Society for the Prevention of World War Il (Nr. 111)
Tschechoslowakei (Nr. 32)

Uganda (Nr. 100)

UNO (Nr.13),(Nr. 48)

Verurteilung (Nr. 102)

Voice of Freedom (Nr. 31)

Volkerbund (Nr. 39)

Vollmacht (Nr. 22)

Wahlkampf (Nr. 94 - 98)

Weltfriedensrat (Nr. 39)

Schriften

*Boris Pregel: Peacetime Uses of Atomic Energy (Nr. 8)
*Mowrer, Edgar Ansel: Will 'Expediency' in Germany Pay
Off? (Nr. 111)

A Foreigner Looks at May Day (Nr. 64)

America's Beacon (Nr. 76)

Artikelserie Uber das Dritte Reich (Nr. 61)

Bevin's Message to American Labor (Nr. 68)
Beware of Schacht! (Nr. 74)

C.AB. (Nr. 34)

Donovan (Nr. 33)

Escape to the Present (Nr. 5), (Nr. 24), (Nr. 26), (Nr.
40), (Nr. 54), (Nr. 67)

Europe Moves Toward War (Nr. 63 - 64)

Germany's Plot to Steal the Peace (Nr. 74)
Handbook of Dictatorships (Rezension) (Nr. 63)
Herr Doctor Schacht (Nr. 31)

Hitler as Frankenstein (Nr. 2), (Nr. 52), (Nr. 109)
How Hitler Will Meet His Doom (Nr. 72)
Independence Day (Nr. 43)

International Affairs (Nr. 71)

Japan's 'Manifest Destiny' (Nr. 66)

Junker - The German Disease (Nr. 75)

L'Affaire Gisevius (Nr. 33)

Mandl of Argentina (Nr. 74)

Men Behind The War (Nr. 1), (Nr. 24), (Nr. 31), (Nr. 56)
Mussolini Muscles In (Nr. 66)

Mystery of the Missing German Generals (Nr. 73)
Save the Court From Itself (Nr. 33)

Schacht (Nr. 33)

Schellenberg (Nr. 36)

Somebody Always Tells (Rezension) (Nr. 63)

INSTITUT FUR]
ZEITUNGSFORSCHUNG



Speech of Johannes Steel for American Labor Party (Nr.51)

Strategy For '43 (Nr. 70)

The Ambitious Dr. Schacht (Nr. 60)

The Battle of the Flames (Nr. 68)

The Case for Peace (Nr. 24), (Nr. 88)

The Future of Europe (Nr. 24), (Nr. 31), (Nr. 35), (Nr.
49), (Nr. 57 - 58)

The German People Hate Hitlerism - Terror Fails to
Smash Opposition (Nr. 66)

The Plan of Rudolf Hess to Devide the World with
England (Nr. 68)

The Possibilities of Postwar Reconstruction (Nr. 37)
The Second World War (Nr. 23), (Nr. 53), (Nr. 59)
The Sinking of Germany's Export Trade (Nr. 62)
The Truth About Munich (Nr. 24), (Nr. 55)

The World's Greatest Racket (Nr. 63 - 64)

There'll Be No Germany! (Nr. 74)

Truman - The Man Nobody Knew (Nr. 75)

Tube Test (Nr. 41)

20 Years Later (Nr. 80)

Un mot subversif (Nr. 79)

War Aims (....) Win The Peace (Nr. 38)

War Before 1936! (Nr. 65)

What British Labor Wants after the War (Nr. 68)
What Should We Do with Hitler after the War? (Nr. 69)
When and How the War Will End (Nr. 86)

WMCA News Commentary (Nr. 43)

Zeitungs- und Verlagsindex
Action Against War and Fascism (Nr. 65)
The American Forum of the Air (Nr. 87)
The American Mercury (Nr. 45)
The American Newspaper Guild (Nr. 13)
The Anti-Nazi Bulletin (Nr. 26)
Associated Church Press (Nr. 7)
The Book Digest of Best Sellers (Nr. 67)
British Continental Press (Nr. 2 - 3), (Nr. 18)
The Chicago Daily News (Nr. 2)
The Churchman (Nr. 27)
Click (Nr. 74), (Nr. 81 - 82)
Collier's (Nr. 3)
Common Sense (Nr. 1), (Nr. 59)
The Compass (Nr. 8), (Nr. 13), (Nr. 83 - 84)
Current History (Nr. 3), (Nr. 60)
The Daily Compass
siehe The Compass
Daily Worker (Nr. 83)
Ellispost New York (Nr. 13)
Far East Spotlight (Nr. 78)
Farrar & Rinehart (Nr. 5)
The Fight Against War and Fascism (Nr. 66)
The Gazette and Daily (Nr. 85)
Inside Stuff (Nr. 25)
The Insider (Nr. 1), (Nr. 6), (Nr. 89)
International News Service (Nr. 3)
The Johannes Steel Report On World Affairs (Nr. 11),
(Nr. 28), (Nr. 31), (Nr. 91 - 92)

© Institut fur Zeitungsforschung der Stadt Dortmund

Knickerbocker Broadcasting Co. (Nr. 13)
Les Partisans de la Paix (Nr. 79)

Liberty (Nr. 68)

Mackay Radio and Telegraph Co. (Nr. 13)
The Nation (Nr. 63 - 64)

National Guardian (Nr. 77)

Neue Deutsche Zeitung (Nr. 93)

The New Atlantis (Nr. 3)

New Britain (Nr. 18)
New York Evening Post (Nr. 13)
New York Post (Nr. 3 - 4), (Nr. 13), (Nr. 18), (Nr. 25),
(Nr. 39), (Nr. 45), (Nr. 61), (Nr. 81 - 82)
New York Times (Nr. 45), (Nr. 85)
News Chronicle (Nr. 2)
News Week (Nr. 23)
Overseas Press Club of America (Nr. 1)
Paese Sera (Nr. 84)
Paramount Film Service (Nr. 2)
Philadelphia Inquirer (Nr. 81)
The Philadelphia Record (Nr. 18)
PIC (Nr.71), (Nr. 81)
Picture Scoop (Nr. 69)
PM (Nr. 1), (Nr. 82), (Nr. 85)
Predictions (Nr. 72)
The Protestant Digest (Nr. 44)
Reader's Scope (Nr. 75), (Nr. 82)
Report On World Affairs
siehe The Johannes Steel Report On World Affairs
The Society For Social Re-Education (Nr. 3)
Sunday Chronicle (Nr. 1)
Today (Nr. 62)
The U.S. Action-Independent (Nr. 90)
War News lllustrated (Nr. 70)
West Side News and Morningsider (Nr. 80)
WHN (Nr. 8), (Nr. 13), (Nr. 28), (Nr. 31), (Nr. 48)
Wishart & Co., London (Nr. 2)
WLIB (Nr. 31), (Nr. 50)
WMCA (Nr. 6), (Nr. 13), (Nr. 20), (Nr. 30), (Nr. 32), (Nr.
43), (Nr. 55), (Nr. 81 - 82)
WOR (Nr. 7)
World At War (Nr. 73), (Nr. 81 - 82)
Yank (Nr. 104)
Zions Herald (Nr. 7)

INSTITUT FUR]
ZEITUNGSFORSCHUNG



Anhang

Escape to the Present

In seiner sog. Autobiographie schildert Johannes Steel seine persdnliche Entwicklung
parallel zum Zeitgeschehen und schmickt im ersten Teil seine eigenen Erlebnisse und seine
diplomatischen Auftrage zuweilen in so schillernden Farben, dass berechtigte Zweifel an der
Authentizitat dieser Darstellung angebracht sind. Im Folgenden sollen nur grob einige
Passagen aus dieser Schilderung skizziert werden und - soweit mdglich - durch
Quellenverweise auf Dokumente des Nachlasses verifiziert bzw. widerlegt werden.

Erstes Buch (Kap. 1-12) [Jugend u. Emigration]

Im ersten Kapitel berichtet Steel von seinem Elternhaus und seiner Kindheit, die durch den
Krieg, die Abwesenheit des Vaters und die gesellschaftliche AuRenseiterrolle der Mutter als
Englanderin gekennzeichnet ist. Pragend ist das Erlebnis von Mangel und Hunger in der
Kriegs- u. Nachkriegszeit, in einer zuvor wohlhabenden birgerlichen Familie. Nach 1918
setzt der wirtschaftliche (wohl auch gesellschaftliche) Niedergang der Familie ein: Verlust
des Vermogens durch Kriegsanleihen, Demoralisierung des bismarcktreuen Vaters, der im
diplomatischen Dienst gestanden hatte. (Es gibt keinerlei Belege fiir diese Darstellung von
Steels Herkunft)

Das zweite Kapitel schildert die gesellschaftlichen Folgen des verlorenen Krieges in
Deutschland mit sozialer Not, Perspektiviosigkeit und Werteverlust: Demutigung durch die
eigene Armut und der Beschluss, reich zu werden. Steel berichtet von seinen erfolgreichen
Transaktionen auf dem Schwarzmarkt in Diensten eines Hollanders, bei denen er viel Geld
verdient. (Datiert ist diese Geschichte bis zum Jahr 1923; zu diesem Zeitpunkt ist Steel 15!)
Eintritt in die SPD, Umzug nach Berlin 1924 zur Fortsetzung seiner Studien und politische
Betatigung an der Universitat (im Alter von 16!).

Drittes Kapitel: Steel wird Abgeordneter der SPD im preufischen Landtag fir einen Tag und
sofort wieder seines Amtes enthoben, da er die Parteidisziplin verweigert. (Kein Beleg)
Kontakt zu Dr. von Stumm 1928, Beginn seiner Arbeit fir den Wirtschaftsgeheimdienst des
Deutschen Reichs.

In den folgenden Kapiteln beschreibt Steel sowohl seine eigene Tatigkeit im Auftrag des
Reichswirtschaftsministeriums als auch die grundsatzlichen Mechanismen der staatlichen
inoffiziellen Wirtschaftspolitik:

- in Polen sollen zur Umgehung des poln. Handelsboykotts direkte Verbindungen zu poin.
Textilindustriellen geknipft werden; die Mission wird als so erfolgreich dargestellt (inkl. eines
abenteuerlichen Zwischenfalls a la James Bond), dass sie im Endeffekt sogar zu einer
Aufhebung des Boykotts flihrt.

- 1929 werden Verhandlungen in Konstantinopel Gber den Verkauf von Waffen des
Deutschen Reichs geflihrt, die unter alliierter Kontrolle zerstért werden sollten, ebenso in
Jerusalem.

Eine Episode einer dieser Missionen im Nahen Osten ist die ausfiihrliche Beschreibung der
Gefahren eines Sandsturms wahrend einer Wustendurchquerung und der anschliefenden
Befreiung einer Franzosin in Bagdad (5. Kap.). (Belegt sind lediglich Steels Reisen anhand
der Visa-Stempel in seinem Reisepass, ausgestellt 1930)

Nach Abschluss einer weiteren erfolgreichen Mission in Japan kommen Steel moralische
Bedenken gegenliber seinen Auftragen, als deren NutznieRer er nicht Deutschland sondern
einzelne Industriekonzerne sieht (6. Kap.).

Nach einer etwa einjahrigen Reise durch zahlreiche Lander Stidamerikas 1931 (Kap. 7)
(belegt durch Visastempel im Reisepass) beschaftigt er sich in New York erstmals mit der
offentlichen Diskussion Uber Hitler (Unterstitzung Hitlers durch die amerikanische Industrie).

© Institut fur Zeitungsforschung der Stadt Dortmund

INSTITUT FUR]
ZEITUNGSFORSCHUNG



9. Kap.: Rickkehr Gber London (einige Wochen Aufenthalt) nach Deutschland im Herbst
1932 nach drei Jahren Auslandsaufenthalt (der am 06.03.1930 ausgestellte Reisepass
belegt allerdings zumindestens einen Zwischenaufenthalt in Deutschland). Ausfihrlich
schildert Steel die depressive Stimmung in Deutschland 1932 und Griinde fir den Zulauf der
Nazis, ebenso die politische Konstellation, die zum 30.01.1933 flhren. Ausfihrlich auch tber
Hjalmar Schacht (mit dem sich Steel in den 30er und 40er Jahren immer wieder in seinen
politischen Kommentaren beschéftigt). Steel deutet eine Bekanntschaft mit Schacht an und
berichtet von einem Treffen Anfang Februar 1933, bei dem Schacht ihm Alfred Rosenberg
vorstellt, der ihm trotz seiner oppositionellen Haltung einen Auftrag im Auswartigen Amt
anbietet; Steel verlalt das Treffen kommentarlos (Kap. 10).

Am 08.02.1933 wird Steel in seiner Berliner Wohnung verhaftet und neun Tage in einer Villa
am Wannsee festgehalten; er iberwaltigt einen Wachter und flieht - mittellos - tGber
Hannover nach Paris. (Ein am 06.02.1933 ausgestellter Reisepass enthélt jedoch einen
Ausreisestempel v. Newhaven v. 11.02.1933).

Wahrend seines kurzen Aufenhalts in Paris (11. Kap.) knlpft Steel Kontakt zu Paul Scott
Mowrer v. den Chicago 'Daily News' (vgl. 'Korrespondenz II') und verkauft einen Artikel.
Weiterreise uber Newhaven nach London, wo Steel als ersten Auftrag fur die Chicago 'Daily
News' ein Interview mit Josef von Sternberg flihrt (Das hierzu notwendige
Empfehlungsschreiben der Redaktion, von dem in Steels Bericht die Rede ist, findet sich
unter 'Presseausweise’). Steel schreibt auch fur 'New Britain' unter verschiedenen
Pseudonymen (s.a. 'Presseausweise’).

Von London aus nimmt Steel Kontakt zu seinem Bruder Erik auf, dem er zur Emigration
verhelfen will. Steel kommt durch Zufall in Kontakt mit dem German Refugee Relief
Committee und bittet um Hilfe flr seinen Bruder; dieser wird jedoch wenige Tage spater in
Deutschland ermordet. Steel ist erbittert dartiber, dass seinem Bruder nicht unbtrokratisch
und sofort geholfen wurde; der von ihm als typisch deutsch empfundene Blrokratismus der
deutschen Flichtlingsorganisationen fihrt zu dem Entschluss im Exil in den USA, von
vornherein keinen Kontakt zu Emigranten zu suchen und sich schnell zu assimilieren. (Steel
hatte jedoch 1939 auch Kontakt zur German-American Writers Association; s. Nachlass Will
Schaber.)

Emigration in die USA im Januar 1934 (Kap. 12) (s. Reisepass), Ankunft in New York
mittellos, lediglich mit einem Empfehlungsschreiben d. 'British Continental Press' (findet sich
unter 'Presseausweise'). Auf der Suche nach einem Job erhalt Steel eine Einladung der
'Foreign Policy Association' zu einer Diskussionsveranstaltung in Pittsburgh (Anzeige dieser
Veranstaltung am 03.03.1934 findet sich unter ‘Ankiindigungen’). Erste journalistische
Erfolge in USA hat Steel mit einer Artikelserie fur 'The Nation' "Europe Moves Toward War",
Méarz bis Juni 1934 (findet sich unter 'The Nation' | u. Il). Bei einem Vortrag von Steel fur die
'League for Political Education' im Town Hall Club laf3t er sich zur Prognose einer blutigen
Revolte in Deutschland hinreilen (Einladung zu diesen Vortrdgen s.u. 'Korrespondenz III)
und wird hiermit in der Presse zitiert.

Im Juni 1934 erhalt Steel einen Hinweis von "von B." aus Berlin auf einen bevorstehenden
Putsch in Deutschland und verarbeitet diese Informationen in drei Artikeln, die er an Harry T.
Saylor von der 'New York Post' schickt; sie werden am 25., 26. u. 27.06.1934 gedruckt
(enthalten in 'New York Post’). Mit seiner Vorhersage des Rohm-Putsch (30.06.1934) schafft
Steel den Durchbruch und erhalt einen Vertrag der 'New York Post' (s. Brief v. H. T. Saylor in
'Korrespondenz III').

Uber seine Ausbiirgerung aus Deutschland erfahrt Steel am 04.03.1936 aus der 'New York
Post' (s. 'Zeitungsartikel (iber Steel’)

© Institut fur Zeitungsforschung der Stadt Dortmund

INSTITUT FUR]
ZEITUNGSFORSCHUNG



Zweites Buch (Kap. 13-17) [USA]

1935 lernt Steel Rhys Caparn kennen und heiratet sie ein halbes Jahr spater (s.
Heiratsanzeige unter 'Korrespondenz mit Rhys Caparn'); sie verbringen ihre Hochzeitsreise
von Oktober bis Dezember in Europa. Im gleichen Jabhr trifft er seine Eltern zum letzten Mal
in Brissel.

Von September 1934 bis Dezember 1935 [z.T. deckungsgleich mit der 'Hochzeitsreise']
unternimmt Steel drei Europareisen als Auslandskorrespondent [fir die N.Y. Post?]; dabei
entwickelt er seine grundlegenden Gedanken Uber die politischen und wirtschaftlichen
Probleme Europas (Kap. 14) und betont seine Bindung an die USA. Von Februar bis Juli
1936 Vortragsreise uber AuRenpolitik - meistens iber Deutschland - durch den Mittelwesten
der USA (Kap. 15). Exkurs zu den Themen seiner Vortrage: Bischof Karl Mueller, NSDAP-
Minister Dietrich Klagges und Literaturwissenschaftler Adolf Bartels (Kap. 15), Wilhelm
Weissenberg, Hans Frank, Freiherr von Neurath, August u. Friedrich Wilhelm Prinz von
PreuRen (Kap. 16) als Beispiele flr typische deutsche Nazi-Biografien.

Exkurs zu Carl v. Ossietzky und der 'Weltblhne' als Gegenmodell.

Im letzten Kapitel versucht Steel sich an einer Erklarung des Erfolgs des Nationalsozialismus
in Deutschland und bestarkt seine Entschlossenheit zur Assimilation in Amerika.

© Institut fir Zeitungsforschung der Stadt Dortmund : Q

INSTITUT FUR]
ZEITUNGSFORSCHUNG



	1. Korrespondenz
	2. Persönliche Dokumente
	3. Rezensionen und Veröffentlichungen
	3.1 Rezensionen
	3.2 Veröffentlichungen
	3.3 Werbung für Steel
	4. Manuskripte und Veröffentlichungen
	4.1 Manuskripte
	4.2 Bücher
	4.3 Zeitungsartikel
	4.4 Kleine Schriften
	4.5 Periodika
	5. Wahlkampf
	6. Ölgesellschaften 
	7. Sammlungen
	7.1 Erinnerungsstücke
	7.2 Fotos
	7.3 Schriften von anderen
	8. Korrespondenz den Nachlass betreffend
	Register
	Anhang



